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BILIUS PRIEŠ KOMUNISTUS
SPRINGFIELD, Ill. — Atsto

vas Harry W. McClintock (iš 
West Frankforto) įteikė Illinois 
legislature! bilių atkreiptą prieš 
komunistus. Bilius taikomas ne
leisti komunistams eiti parei
gas išrenkamose ar paskiria
mose vietose, taipgi neleisti ko
munistams mokyti žemesnėse 
mokyklose, kolegijose ar univer
sitetuose. Be to, bilius reikalau

Į JAV ATVYKSTA DAR VIENAS
BŪRYS LIETUVIŲ

Apie vdsario 10 d. laivu “Ge
neral Stewart” į New Yorką ab 
vyksta šie lietuviai tremtiniai:

Bardauskas, Aleksas. Jis ap
sigyvens — Box 1026, Jackson
ville, Ohio.

Bendoraitienė, Elena — 109 
Division St., Rochester 21, N. Y.

Dulskis, Birutė, Danutė, Ro
mas — Villa Maria Rest Home, 
Thompson, Conn.

Frankas, Vanda, Vida— 3422
5. Morgan St., Chicago, Ill.

Gražutis, Jonas — 6820 S. 
Washtenaw Ave., Chicago 29, 
Ill.

Heierytė, Frieda — 1908 S. 
Troy St., Chicago, Ill.

Kairaitis, Albertas, Agota, 
Henrikas — 678 Turk St., San 
Francisco, Calif.

Kaselis, Mykolas — 208 Li
vingston St., Elizabeth 1. N.J.

Kavaliauskas, Juozas ,—< 5509 
Underwood Av., Detroit 4, Mich.

Kelečius, Petras—1925 Wal
ters St., Dayton 4, Ohio.

Kviecinskienė, Magdalena — 
1028 Herrick Ave., Racine, Wise.

Laurinavičienė, Ona — 195 
Henry St., Apt. 20, N. Y.

Lenktaitis, Jonas, Rita, Sil
via — 52 Frank St., Waterbu
ry, Conn.

Liorentas, .Petras, Agota — 
1800 W. Monroe St., Spring
field, Ill.

Mockus,' Zenonas, Elena — 
35-24 31 St., Astoria, L.I.y. N.Y.

Nejus, Jonas, Emma, Her- 
hard, Edwin — 751 West Bal
timore, Baltimore, Md.

Piščikas, Alfonsas — Echo 
Lake Rd., Watertown, Conn.

Račiūnas, Kasparas, Benina 
492 N. Cary St., Brockton, Mass.

Rozėnas, Ansgaras, Romual
da, Audronė — 15 Julian St., 
Binghamton, N. Y.

šeštokas, Kazys, Elena, Vik
toras — 245 Smith St., Newark
6, N. J. x

Uginčius, Izidorius, Marija, 
Augustas ,Petras, Marija —51* 
W. Warren Av., Detroit 1, Mich.

Vaitkūnas, Mykolas — 741 
W. 12'3rd St., Chicago 28, Ill.

Valinevičius, Vladas, Regi
mantas, Rita, Vida, Audronė — 
633 W. 47th St., Chicago 9, Ill.

Zulpiene, Marijona, Pruden- 
cija — 13709 Rugby Rd., Cleve
land, Ohio.

Kazlauskas, Vladas, Adelaida 
— 4134 N. Menard, Chicago, Ill.

BALF CENTRAS 
* * *

šiuo laivu atvyksta BALF 
vicepirmininkės Alenos Devenie- 
nės sesuo Rita Vileišytė-Lenkai- 
tienė su vyru Jonu ir dukrele 
Silvija. Ši šeima turėjo atvykti 
dar 1946 metais, tačiau dėl įvai
rių kliūčių jų emigracija susi- 
trukdė net penkiems metams ir 
tik po didelių pastangų Wa
shingtone ir kitur, pagaliau pa

ja, kad visi asmenys, einantieji 
pareigas šitokiose vietose, sudė
tų priesaiką, jog jie palaikys 
JAV ir Illinois valstybės konsti
tuciją. v

Pagal bilių galima pavaryti 
iš darbo mokytojus, kurie skelb
tų bet kokią doktriną, žalingą 
taip šios valstybės, taip JAV 
valdžios formai.
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vyko jiems imigruoti į JAV. Jo
nas Lenktaitis yra išleidęs daug 
knygų lietuvių kalba.

Per griežtas parinki
mas karių armijai
WASHINGTON, D. C. — šiuo 

metu pravedamas kongreso ap
klausinėjimas ryšium sų planu 
imti ginkluotų jėgų tarnybai 18 
metų vyrus. Kai kurie kongres
ui anai yra planui griežtai prie
šingi.

Šie vyrai neimami į tarnybą 
dėl to, kad nepasiekia nustaty
tų protinio ir fiziško standartų. 
Bet .neišlaikančių kvotimus skai
čius esąs perdau gdidelis, sako 
Rivers, tiesiog skandalingas. Ir 
atrodo, jog šituos kvotimus su

galvojo asmens, kurie norėtų 
trukdyti armijai savo pajėgas 
išvystyti.

Prisiminta; kad kariuomenės 
jėgų mobilizacijos direktorius, 
generolas Hershey pernai rude
nį yra prasitaręs, jog naujokų 
atmetimas praeity siekė 34 nuo
šimčius, o kai kuriais atvejais, 
ir 50 ir 60 nuošimčių.

Generolas Hershey sutiko- su 
kongresmano Rivers nuomone, 
jog armijos protiniai kvotimai 
imamiems tarnybon yra perdaug 
aukšti.

Dar kartą pasikeisią 
notomis

WASHINGTON?- D. C. — 
Washington e vis dar reiškiasi 
dėmesys rusų nota, kuri liečia 
keturių valstybių konferenciją. 
Tos keturios valstybės yra 
JAV, Britanija, Prancūzija ir 
Sovietų Rusija.

Paskutinioji Sovietų nota ne
aiški. JAV užsienio1 reikalų sek
retorius Acheson apibūdino ją 
kaip komoflažą. Tačiau reiškia
ma nuomonė, jogei dar kartą 
bus mėginama apsikeisti noto
mis su Rusija.

Sovietai kaltina JAV
LAKE SUCCESS? N. Y.—So- 

vietų delegatas Jungtinėse Tau
tose pareiškė kaltinimą Jung
tinėms Amerikos Valstybėms. 
Jisai sako, būk Jungtinių Val
stybių lėktuvai, laikotarpiu 
nuo nuo .1950 metų rugpiūčio 
28 dienos iki tų metų gruodžio 
31-mos, 328 kartus atakavę Ki
nijos teritoriją, šitos atakos 16 
žmonių užmušusios ir 115 su- 
žeidusios.

Jungtinės Valstybės atsake, 
kad atakos buvo padarytos pa
gal Yalu upę ir jos buvo krei
piamos prieš reikmenis, siun
čiamas Jungtinių Tautų prie
šui, kariaujančiam Korėjoje. 
Jungtinės Valstybės jokiu bū
du netaikė užgauti Kinijos te
ritorijos.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

WOODBRIDGE, N. J. — Vaizdas traukinio, kuris čia nušoko nuo pylimo. Toj baisioj kata
strofoj žuvo 81 asmuo, o sužeistųjų skaičius siekia 500.

Attlee nesutinka Sta
liną aplankyti

LONDONAS. — Anglijos kon
servatoriai davė patarimą Brita
nijos premjerui (darbiečiui) at
lankyti Staliną Maskvoje. Kon
servatorių atstovas Cyril Os
born parlamente kalbėjo, kad 
Attlee gero padarytų pasaulio 
taikos interesuose, jeigu aplan
kytų Staliną po to, kai jis ap
lankė prez. Trumaną Washing
tone.

Attlee jam atsakė, kad jis ne
mato naudos iš tokio atlanky- 
mo. Be to, aiškino premjeras, 
reikia turėti mintyje, kad dabar 
eina Britanijos, Jungtinių Vals
tybių ir Prancūzijos pasitarimai 
politikos ir kitais klausimais. 
Todėl būtų netisklu nukirsti ši
tuos pasitarimus važiavimu pas 
Staliną.

Sniego slenkimas už
vertė tris vieškelius

DENVER, Colorado. — Kal
nų sniegas, virsdamas žemyn ir 
nešdamas kartu medžius ir uo
las Rockey kalnuose, Colorado 
apylinkėje, užblokavo tris vieš
kelius.

Tie iveškeliai yra: U.S. 50 — 
šis užblokuotas Monarch perėji
me; U.S. 6 — jis užblokuotas 
Lovelando perėjime ir U.S. 40— 
užverstas ties Berthoud.

Kinų kariai plėšia 
korėjiečius

SUWON, Korėja. — Stumda
mi kinų armiją atgal Seoul apy
linkėje, talkininkai išlaisvina 
Seoul srities miestelius ir kai
mus.

Korėjos kaimiečiai ir mieste
lių gyventojai pasakoja, kad ki
nai atėmė iš jų maistą kokį tik 
rado. Kinai, be to, žiauriai elgė
si su žmonėmis, mušdami juos, 
sužalodami ir žudydami.

Banditai atėmė iš 
banko $8,000

COLOMBIA, Ill. — Trys gink
luoti banditai padarė holdapą 
National bankui. Pasigavę $8,- 
000 banditai pabėgo.

Vėliausios Žinios Į
—Britanijos parlamentas bal

savo pasitikėjimo valdžia klau-1 
simą. Valdžia laimėjo-308 balsais 
prieš 298 opozicijos balsus. Pa
sitikėjimo balsavimą iššaukė 
valdžios planas plieno pramonei 
nacionalizuoti.

—Kalbama, kad pr ez. Trumą- 
nas atsišauks į geležinkelių 
streikuojančius darbininkus, ra
gindamas juos grįžti į darbą.

—Čekoslovakija pareiškė pro
testą dėl to, kad JAV lėktuvai 
skraidą jos teritorijoj. JV at
metė protestą.

—Korėjoj talkininkų jėgos 
trečiadienį pasistūmė pirmyn 
kai kuriuose punktuose 8 my
lias.

—Kainų stabilizatorius Joh- 
ston mano, kad per artimiau
sius keletą mėnesių pragyveni
mas brangs, bet apie vidurį va
saros jis nusistovės.

—Rytinėse valstybėse gele
žinkeliečiai sugrįžo į darbą ir 
geležinkeliai operuoja normaliai.

—Rusijos g am in tbs minos 
trukdo talkininkams Korėjoje 
žygiavimą pirmyn.

—Wm. Remingtono byla ati
duota prisaikintiesiems posėdi- 
ninkams.

—Skerdyklų darbininkai ren
giasi tartis apie streiką protes
tui prieš algų Įšaldymą.

Ruošia gyvulių sker
dimui potvarkius

WASHINGTON,, D. C.—Kai- 
nų Administracijos raštinė 
ruošia naujus potvarkius. Jie 
taikomi užtikrinti miestams 
pakankamąx kiekį mėsos ir ne
leisti juodai mėsos rinkai iš
sivystyti.

Tuo tikslu planuojama nu
statyti visoms legalioms sker
dykloms galinių skersti gyvu
lių skaičius arba kvotas.

Įvedus krašte kainų kontro
lę, kilo valdžios atitinkamose 
agentūrose ginčas dėl klausi- 
mo, kuri jų turi teisę nu
sikaltėlius atsakomybėn trauk
ti. Aiškėja, kad nusikaltėlius 
gaudys, faktus prieš juos rinks 
ir kitaip potvarkių vykdymą 
prižiūrės Teisingumo Departa
mentas. šitas klausimas tačiau 
dar‘nėra galutinai išspręs.

Nori kinų nacionalis
tų armijos karui

TOKIJO. — Čia reiškiama 
nuomonė, jog generolas Mac- 
Arthur rekomendavęs Washing- 
tonui pavartoti kinų nacionalis
tų (Chiang Kai-sheko) armiją 
prieš komunistus (Korėjoje iri 
kitur. Žodis “kitur”1 tur būt 
reiškia, išlaipinimą Chiang Kai- 
sheko armijos Kinijos didžiojoj 
teritorijoje.

Argumentas už pavartojimą 
kinų nacionalistų armijos esąs 
toks: praeity mėginta nesipykti 
su Kinijos komunistais; dabar 
komunistai kariauja Korėjoje, 
taigi' reikia juos mušti kur ga
lima ir kur jiems būtų skau
džiausia.

Britai pritarsią Japo
nijos ginklavimui
LONDONAS. — Gerai pain

formuotuose Anglijos sluoks
niuose kalbama, kad britai da
bar jau yra nusiteikę pripažin
ti reikalą apginkluoti Japoniją 
bent dalinai.

Britanijos bendruomenės tau
tos norinčios, kad artimoj atei
ty būtų pasirašyta taikos sutar
tis su japonais. ' .

Britai pripažįsta betgi, kad 
svarbiausias žodis šiais klausi
mais turi būti JAV. Mat., Jung
tinės Valstybės mokėjo Japoni
jos okupavimo išlaidas ir Jung
tinės Valstybės .turi svarbius 
strateginius apskaičiavimus šio
je srityje.

Kalėjimas už rasto 
turto nuslėpimą

VIENA, Austrija. — Ttys vy
rai rado Tyroliaus kalne paslėp
tą turtą vertės $700,000. Kadan
gi jie nepranešė apie radinį po
licijai tuojau, tai jiems paskir
tos 3-4 metų kalėjimo bausmės.

O jeigu jie būtų painformavę 
apie tą; turtą policiją greitai, tai 
pagal įstatymą būtų turėję tei
sę reiaklauti trečios radinio da
lies.

Dabar policija laukia paslėp
tojo turto tikruosius savininkus 
atsišaukiant. Jei tokių savinin
kų neatsiras, radinys teks vals
tybei.

82 ŽUVO TRAUKINIO NELAIMĖJE
Apie 500 sužeistu ir užgautu

WOODBBIDGE, N. J. —Tre
čiadienio vakare Pennsylvania 
geležinkelio traukinys vardu 
“The Broker” gabeno namo 
pasažierius, kurie dirba New 
Yorke, o gyvena New Jersey 
valstybėje.

Traukinys išvažiavo iš New
Yorko 5:10 valandą. Jis susi
darė iš 11 vagonų, kurie buvo 
pilni žmonių. Kai kurtiems paša-' 
žieriams teko net stovėti. Ap
skaičiuojama, kad važiavusiųjų 
buvę 900 ųrba tūkstantis.

Privažiavus miestą Wood
bridge, teko važiuoti naujai pa
klotais bėgiais ant žėglių, nes 
senoji geležinkelio kryptis buvo 
pakeista ryšium su vieškelio 
pravedimu žemai.

Važiuodamas žėgliais trauki
nio lokomotyvas nušoko nuo1 
bėgių ir nuvirto 20 pėdų že
myn. Paskui jį nušoko nuo bė
gių penki vagonai su pasažie- 
riais. Kai kurie vagonai nurie
dėjo pakalnėn, kiti pasikorė 
šlaite.

Pasigirdo pasaižierių kliksinas 
ir sužeistųjų aimanos.

Kilo didžiausia panika. Ėmė 
rinktis žmonės į nelaimės vie
tą. Ambulansai skubėjo iš 
Woodbridge ir kitų artimesnių 
miestų ir miestelių. Atvyko po
licija, miesto pareigūnai. Pasi
rodė gelbėtojai sužeistųjų.

Darbininkai ėmėsi darbo ka7

KINAI TRAUKIASI ATGAL PRIE SEOUL

JAV neteko 223 lėk
tuvų Korėjoje '

WASHINGTON, D. C. — Nuo 
karo pradžios Korėjoje iki šių 
metų sausio 18 dienos JAV 
aviacijos nuostoliai siekė 223 
lėktuvus.

Aviacijos vadovybės atstovas 
pažymi, kad tai yra nuostoliai 
susidarę dėl įvairiausių priežas
čių.

Iš šito skaičiaus priešas nu
šovė 10 lėktuvų. Didžioji dalis 
lėktuvų prarasta dėl nelaimin
gų įvykių (accidents).

Kovos lėktuvai turėjo 49,250 
ekspedicijų, kuriose žuvo 167 
lėktuvai. Bombonešiai turėjo 
13,706 ekspedicijų. Jose žuvo 38 
lėktuvai. Transporto ekspedici
jose prarasta _18 lėktuvų, šių 
ekspedicijų buvo 27,604.

Tankai lengvai Įvei
kia gilų sniegą

OSLO, Norvegija. — Čia at
gabenta JAV lengvųjų tankų 
pagal Europos ginklavimo su
tartį. šiomis dienomis buvo iš
bandomas tankų efektyvumas.

Šiemet Norvegijoje nepapras
tai daug sniego. Kai kur yra 
6-7 pėdų jo storumas. Betgi 
Aemrikos tankai ir per tokį gi
lų sniegą lengvai ritasi.

BARSTO VINIS KELIUOSE
JAV AVIACIJA Korėjoje.— 

Kinų armija dienos metu ven
gia siųsti reikmenis frontui. Jos 
siunčiamos naktį. Tuo būdu no
rima išvengti JAV aviacijos ata
kų.

O JAV aviacija vieškeliuose, 
kuriais reikmenys gabenamos 
kinų forntui, barsto didokas 
vynis, ‘kad priešo sunkvežimiai 
gautų, kaip sakoma, “flat tires”. 

poti plieno vagonus acetelyno 
žibintais. Stengtasi juo greičiau 
išlaisvinti sužeistuosius apvir
tusiuose vagonuose ir išimti la
vonus užmuštųjų.

Darbas buvo nemenkas. Per 
naktį užmuštųjų lavonų išimta 
iš vagonų 82. Reikšta nuomonė, 
kad dar apie 10 lavonų paliko 
neišimtų. Gi sužeistų sunkiau 
ar lengviau priskaitoma apie 
500.

Lokomotyvo inžinierius su
žeistas. Ligoninėje būdamas jis 
aiškino, kad važiavęs vidutiniu 
greitumu, apie 25 mylias valan
doje. Tačiau kai kurie pasažie- 
riai laikosi kitokios nuomonės. 
Jie pasakoja, jog traukinys bė
gęs visu smarkumu, dawg grei
čiau ,negu 25 mylias valandoje.

Vėlesnieji trečiadienio pra
nešimai teigia, jogei lokomoty
vo inžinierius pagaliau prisipa
žino, kad keliavęs du kartu 
tokiu greitumu, koks yra skai
tomas normalus.

Geležinkelio k o m p a n i j a. 
Woodbridge miesto vyriausybė 
ir New Jersey valstybės parei
gūnai pradek) tyrinėti nelaimės 
priežastį.

ši buvo trečioji riuelė nelai
mė New Yorko apylinkėje per 
trumpesnį kaip metų laiką. Vi
sos trijose nelaimėse žuvo kone 
200 žmonių, c

TOKIJO, Japonija. — Trečia
dienio pranešimai sakė, kad 
Jungtinių Tautų kariai buvo 
septynių mylių toly ntio pieti
nės Korėjos sostinės Seoul. Jie 
galėtų matyti! miestą, tik ka- 
nuolių dūmai trukdo regėjimą.

Jungtinių Tautų jėgoms kelią 
skynė t trys stiprios tankų gru
pės. Kai kurie tankai buvo pra
simušę net iki Han upės, kur 
yra paskutinė kinų apsigynimo 
linija ties miestu.

Kinų slenkimą į (paskutinę 
iki Seoul apsigynimo liniją pa
stebėjo žvalgai i'š lėktuvų. Prie
šo kariuomenė traukiasi į tas 
pozicijas nedideliais 10-20 vy
rų būriais. Jie vengia trauktis 
didesniais būriais, kad talkinin
kų lėktuvai neužpultų.

ši ofenzyva prasidėjo prieš 
14 dienų. Per tą laiką priešas 
prarado užmuštais ir sužeistais 
daugiau kaip 50,000 karių.

Acheson smerkia sa
telitų ginklavimą
WASHINGTON, D. C.—JAV 

užsienio reikalų sekretorius D. 
Acheson trečiadienį spaudos 
atstovams pareiškė, jogei Rusi
ja ginkluoja daug didesnius sa
vo satelitų skaičius, negu tai
kos sutartys leidžia ginkluoti.

Acheson ’ patvirtino žinias, 
kad Jungtinės- Valstybės veda 
derybas gavimui karinių bazių 
Šiaurės Afrikoje ir Viduri
niuose Rytuose.

JV grąžina vokie
čiams savastį

HEIDELBERG, Vokietija. — 
Jungtinių valstybių armijos vy
riausybė paskelbė, kad daugiau 
kaip 7,000 gabalų savasties, ku
rią Amerikos karo pajėgos var
tojo, sugrąžinta vokiečiams.
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SVETIMŠALIAI APGYVENDINAMIPOŽEMIUOSE
Imigraciniai kraštai išsirin

ko geriausią darbo jėgą iš 
tremtinių, gi įvairių komisijų 
dėl pateisinamų, ir nepateisi
namų priežasčių atmestuosius, 
kaip netinkamus, IRO; be jo
kiu ceremonijų išmetė į taip 
vadinamą vokiečių ū'kįį. Iš pra
džių niekas nesitikėjo tokio 
žiauraus pasielgimo iŠ- tos or
ganizacijos’ kuriai kaip tik 
pirmoj eilėj turėtų rūpėti' ne
pajėgūs sau duonos kąsnio už
sidirbti tremtiniai. Bet ji pa
sielgė saliamoniškai: jei jūs 
nesate reikalingi visokiom 
amerikom, nereikia ir mums 
jūsų. Dalį nepajėgių senelių 
pasiėmė šiokiai tokiai savo 
globai tarptautinės religinės 
organizacijos, o visi1 Ititi' pra
dėjo kryžiaus kelius, taip1 va

dinamam, vokiečių ūky.

“Dabar pakliuvote vėl 
pas mus !’’

Vokietijoj viešpatauja visuo
tinė neapykanta svetimšaliams 
ir šiuo punktu visi vokiečiai, 
pradedant naciais ir baigiant 
komunistais, sutaria kaip vie
nas. Hitlerio įskiepy tas- vokie1- 
eių tautai įtikinimas, kad vo
kiečiai yra “ponų tauta” (Her
ren velk) labai prigijo’ lygiai 
kaip ir antisemitizmas, ir var
gu ar greitai Vokietija nuo’ to 
išsigydys. šiandien Vokietijoj 
žodis “svetimšalis” yra plūdi
mosi žodisv Prie to žodžio ver
tės- numažinimo iš- dalies pri» 
sidėjo kai kurie mūsų kaimy
nų slavų gyvuliški veiksmai 
tuoj po karo suvedinėjau t su 
vokiečiais sąskaitas^ Dėl to* dar 
ir šiandien sveimšalis yra visų 
kalčių atpirkėjas, , nes- visa 
spauda,, galimai sakyti, be iš
imčių, yra užėmusi aiškiu li
niją prieš svetimšalius. Jei, sa
kysim, kas nors užmušė žmo
gų, ar išplėšė krautuvę ir nu
sikaltėlis yra nežinoma^ tai 
laikraštis būtinai parašys: 
“spėjama, kad tai buvo sve
timšalis”.

Vokiečių masė neskiria sve
timšalio nuo svetimšalio ir su 
jais susidūrus- jiems- ilgai rei
kia aiškinti, kad, sakysim, ne
si lenkas-. Vokiečių spauda taip 
pat nerodo jokio noro aiškin
ti, kad svetimšalis' svetimša
liui nelygu ir palaiko tą visuo
tinį įsitikinimą, kad visi sve
timšaliai yra nusikaltėliai; su 
kuriais reikia, kaip su tokiais,. 
visiems ir visur elgtis.

Esant tokioms nuotaikoms, 
didelius- skaičius- tremtinių1 — 
svetimšalių IR(T atidhvė fų 
pačių vokiečių malonei. Ne
sunku yra įsivaizduoti, kaip’ 
jie tuos tremtinius sutinka* su 
šypsena,, lyg norėtų pasakyti: 
“Aha, balandėliai, dabar vėl 
pas mus pakliuvote!”

Vokiečiai apeina okupa
cinius įstatymus

Pagal tam tikrus- Vyr. Kon
trolinės- Tarybos^ nuosttatUs ir 
pagal vėlesnius okupacinių! 
įstaigų susitarimus su v ak-, vo
kiečių vyriausybe, tremtiniai’ 
svetimšaliai negali turėti blb- 
gesnes gyveninio sąlygas- negui 
vokiečių pabėgėliai. Veikia dar 
ir kitokių nuostatų, pagal ku
riuos oficialiai’svetimšaliai lyg: 
ir privalėtų turėti’ tas pačius- 
teises kaip ir vokiečiai;

Kol dar vokiečiai1 nebuvo 
pajutę po savo kojomis tokio 
stipraus pagrindo kaip šian
dien, kol amerikiečiai taip apie 
juos- nešokinėjo; dar paisė tu 
nuostatų ir susitarimų. Tačiau 
šiandien jie iš jų juokiasi. Pvz. 
yra panaikintas- taip vadina
mas “Zuzugsgenehmigung”,. ar
ba leidimas apsigyventi kurioj; 
nors vietovėj. Tokio leidimo 
oficialiai ir nereikia, Bet vo
kiečiai nuo seno' turi butų 
įstaigą (Wolinungsamt) ir be 
jos sutikimo negali išsinuomo
ti jokios gyvenamos patalpos, 
o negyvenamas patalpas- tvar
ko kitos įstaigos-. Bet, jei per- 
lipsi- per tos įstaigos- užtvaras, 
nors- tas svetimšaliui -beveik

nėra įmanoma, reikia dar pa
duoti prašymas miesto valdy-% 
bai, kad įtrauktų į tos vietovės 
piliečių, sąrašą. Svetimšaliui 
toks prašymas yra patenkina
mas tiktai išimtinais- atsitiki
mais, o beveik visada; jis- yra- 
atmetamas.. Atseit,, gali turėti 
darbo,. pinigo, nusisamdyti 
kambarį; bet jame negali gy
venti, nes- neturi1 teisės;

Lygiai tas pats* yra su taip 
vadinama “Gewerbefreiheit”, 
t. y. verslų1 laisve, kurią d*ar 
anksčiau okupacinės įstaigos 
privertė vokiečius įsivesti. Bet 
vokiečiai praktikoj tos laisvės 
nepripažįsta,. lie's reikalauja 
įrodymų’,, kad tikrai tuo vers
lu, kuriu©1 nori* verstis, jau 
daug metų1 kur nors jau ver- 
teisi. Jei tatai ir galit įrodyti, 
tai- nevisada patiki patiektais 
dokumentais ir 1.1. Bū tio;. dar 
yra šimtai’ visokių kliūčių, 
trukdymų’ svetimšaliui’ įsikurti, 
susidaryti1 padoresnes- gyveni*- 
mo> sąlygas. 

*
Svetimšaliai apgyvendinami 

požemiuose
Praktiškai1 vokiečiai tremti

nius kiša į pačias blbgiausias 
gyvenimo' sąlygas. Taip- pvz. 
Šiau-r; B?adene daugelį’ svetihu- 
šalių apgyvendino Mannheimo 
priešlėktuviniuose bunkeriuo
se, po žeme. Į tuos bunkerius 
neįeina dienos šviesa, o oras 
pumpuojamas ventiliatoriais, 
kurie dažnai sugendh ar tyčia 
yra1 išjungiami ir žmones ima 
dusti: Ir tame bunkeryje gyve
na šeimos su mažais kūdikiais, 
visokį ^paliegėliai, ar dėl džio
vos bei neaiškių plaučių įvai
rių emigracinių komisijų at
mestieji. Kiti apgyvendinami 
rūsiuose ar pastogėse, kur Šal
ty ir drėgmėj, kenčia suaugę ir 
vaikai, sveiki ir ligoniai. Ta
čiau panašiose sąlygose gyvena 
ir vienas antras vokiečių pa
bėgėlis, bet tai dažniausiai 
įvairus padugnių elementas ar 
policijos priežiūroj esą asme
nys. .

Jei vokiečiai kurioj nors vie
tovėj, neturi bunkerių ar tvar
tų, svetimšalių apgyvendinimo’ 
problemą' sprendžia. kitaip. 
Pvz. Scliw. Gmūnden IRO bu
vo suvežti iš įvairių stovyklų 
emigracijai netinkami tremti
niai. Amerikiečiams pareikala
vus tų kareivinių, vokiečiai 
pastatė netoli jų, nenusausih- 
toj baloj kelis barakus, iŠ lent
galių sukaltas pašiūres ir jose 
apgyvendino svetimšalius. Pri
sižiūrėjo IRO pavyzdžio, pagal 
kurį DP vienai galvai duodavo 
tiktai! 4 k-v. metrus grindų plo
to, vokiečiai- tą plotą dar su
mažino iki 3 kv. metrų žmo*-- 
gui. Kambariai dėl taupumo’ 
padaryti dideli, tat' viename 
kambaryje gyvena kelios- įvai
rių tautybių šeimos. Jau neuž
tenka dviejų aukštų lovų — 
reikia ir trečias aukštas sta> 
tyli.

Dažniausiai tokiose stovyk
lose vokiečiai suorganizuoja 
bendras^ virtuves1-, iš kurių ir 
maitinami- tos stovyll-lbs gyven
toj aii Mbisto pagrindas yra 
duona, bulvės ir vanduo. Mė
sos ir riebalų gauna kartą per 
savaitę ir tai tokį' kiekį, kad1 nė 
žiūrėti, nė valgyti. Cukraus ne
duodama:- žoline arbata'’ užsaL 
dinama sacharinu.

Darbo galimumų svetimšalis 
neturi jokių. Jei pasitaiko-koks 
nors griovių kasimo darbas, už 
30—40 kilometrų nuo gyven
vietes ir kurio-nenori imti joks 
vokietis, ten siunčiamas sve
timšalis. Jei atsisako, tada at
siduria už vartų ir gyvenk kaip 
tinkamas;

. Jokio užtarimo
IRO?, kad pasirodytų prieš 

ką reikia,- jog rūpinasi ir bu
vusiais DP, kiekvienai apygar
dai paskyrė po Private Lining 
Welfare Officer. Tą» vietą daž
niausiai užima kokia nors ma
žai raštinga anglosaksiška*mer- 

.gička ar senmergė,, kuri gauna

SįR I

v A Ii JUsN U-AU.ME Ū’eli’ptluK
Tai’ penktas iš eilės atominės bombos eksplodavimas netoli Las 
Vegas, Nev. Eksplozija buvo girdima net Salt, Lake City apylinkėj

Hamilton, Ont
DP. M. Anyso paskaita

Sausio 21 d. Hamiltone Dai
navos salėje įvyko RJaipėlios 
krašto prisijungimo minėjimas. 
Tam minėjimui prelegentas bu
vo pakviestas iš Toronto Mar
tynas Anysas-. Tais ilgametis Lie
tuvos diplomatas ir konsulato 
tarnybos atstovas. Dr. M. Any
sas yra baigęs teisės mokslus 
Vokietijoje daktaro laipsniu. Jis 
dirbo Lietuvos Pasiuntinybėje 
Berlyne, buvo Lietuvon konsulu 
Hamburge ir iki Klaipėdos- kraš
to atplėšimo buvo gubernatūros 
patarėjas.

Todėl* tokio kompetetingo as
mens paskaita buvo labai įdo
mi, nuosekli ir rūpestingai pa
ruošta, Ji paliko visiems labai 
malonų įspūdį, sukėlė daug min
čių ir susirūpinimo vieninteliu 
Lietuvos uostu j Baltijos jūrą; 
Pasak prelegento, vokiečiai jau 
dabar kaip vorai mezga savo 
tinklus, kad, laikui atėjus,, vėl 
iškiltų Klaipėdos krašto priklau
somybės klausimas, o mes net 
neturime VLlKe Maž. Lietuvos 
atstovo! Juk čia yra principo 
klausimas- tik antraeilis, bet 
Maž. Lietuvos klausimas' yra 
virš visų smulkių politinių im- 
trigij bei partijų nusistatymo.

Net eiliniam lietuviui šiandien 
Maž. Lietuvos reikalas yra vi
siškai aiškus, o kokie vėjai su
kasi VLIK o atstovų galvose, — 
niekas negali suprasti!

Bus paminėtas “N. Lietuvos” 
dešimtmetis

Populiariam Kanados lietuvių 
savaitraščiui “Nepriklau soma 
Lietuva” vasario men. sukanka 
10 metų. Hamiltone bus sureng
tas paminėjimas su- atitinkama 
programa.

*
VIEŠA

—Vyt. Dunda.
* *
PADĖKA

geros širdies
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daugelis 
žmonių nebūtų pr

ir

| KLAIPĖDOS SUKILIMAS J
(Jono Budrio Klaipėdos sukilimo minėjimo proga š. m. 

sausio'mėn. 28 d. skaityta paskaita Brooklyne, N. Y.)

algos po 400 dolerių kas mė
nuo; turi valdišką automobilį 
ir kurios niekada negali rasti 
įstaigoj-: Jei’ ją) pasiseka suras
ti, per vokietę sekretorę, pana
ges krapštydama ir žiovauda
ma;. paklauso ji 
skundų ir pasako ‘ 
ir baigiasi viskas, 
sa tai yra žinoma 
neįdomauja.

Ir taip nežinioj 
vargsta dešimtys 
įvairiu tautybių! 
tarp jų nemažas- skaičius ir lie
tuvių. Jų žiaurios gyvenimo* 
sąlygos juos pamažu, bet neL 
permaldaujamai traukia po* 
velėna. Visi jie, nežiūrint, kad 
taip tapo nuskriausti ir skriau
džiami, yra ištikimi vakarie
čių, o taip pat ir amerikiečių 
simpatikai. Jie žino^ kad jų* 
vienintele kaltė yra ta, jog jie 
yra antikomunistai ir už savo 
žiauru likimą nežino ne ka 
kaltinti: ar per griežtus Kana
dos ir Australijos vergų pir
klių reikalavimus, ar per stip
rius USA- X-Ray aparatus, ar 
perdaug tendencingus visokius 
“screeningus”, kurie dažniau
siai buvo pravesti visų alijan- 
tų ^Bičiulystės vėjų įtakoj, ta
čiau dabar, nors jau išėjo iš 
mados tos' nuotaikos, liet jų 
nutarimai vis tebėra galioj. 
Kam galvoj šiandien viską iš 
naujo peržiūrėti, kada yra vi
sokių kitų svarbesnių rūpesčių. 
Ir dėl to jie kenčia’ ir toliau, 
nes- žino; kad ne jie vieni ken
čia — kenčia šimtai* milijonų 
nekaltų būtybių ...

A. Bračkus

tremtinio 
Aveli”. Tuo 
nes jai vi- 
ir tatai jos

skursta ir 
tūkstančių 

tremtiniu, o

norų
savo darbu, tai Hamiltono Lie
tuvių Orkestro “Aidas” pirmas 
pasirodymhs nebūtų buvęs toks 
įspūdingas ir gausus-. Todėl šia 
proga reiškiu ..viešą padėką viso 
’kolektyvo ' vardu.1: “Naujienų”, 
“N. Lietuvos” ir kitų laikraščių 
redakcijoms, Hamiltono Lietu
vių Bpndruoinenei, kun. Dr. Ta- 
darauslmi už palankumą ir pra- 
nešimą-pagarsi n imą, f o to-repor. 
Ed. Gunibelevičiui už nuotrau
kas ir visokeriopą paramą tei
kiant nemokamai susisiekimo 
priemones; p-lėms Subatnikaitei 
ir Gerškiuitei už darbą kasoje; 
už baro organizavimą ir darbą 
Emiliui Reržaičiui ir Alf. Gode
liui; p-lems B. Ptindziutei ir R. 
Vyšniauskaitei už programos at
likimą; p. Zabulioniui už sutei
kimą nemokamai salės repetici
joms; žurnalistui Kl. 'P’riėlgaus- 
kui už spaudos informavimą’; 
pp. A. J. Petkūnams, K. Vyt1. 
S'k ribų lenams A. Gutauskui, A. 
Mingėlai, A. Nikolajevui ir vi
siems kitiems, kurie šiokiu ar 
tokiu būdu padėjo organizuoti 
orkestro pirmąjį pasirodymą; 
Ypač širdingas- dėkui tenka) V. 
Bričkų i už organizavimą ir pro
gramos pravedimo darbą. Mieli 
bičiuliai, Jums visiems lietuviš
kas Ačiū;!.

—Stasys Jokūbaitis, 
TILO “Aidas” vadovas.

Priešnarkotikine 
auklėjimo programa

Valstybės- prokuroras Boylė 
pareiškė, jog Chicagoje esą daug 
nepilnamečių, vaikų, kurie svai
ginasi narkotikais: “Tūkstančiai 
motinų ir tėvų yra taip susirtū 
pinę, kad jie nežino; ką- bedary
ti”.

Kovai su vaikų narkotikų var
tojimu yra paruoštas planas. 
Pagal j Į Chicagos mokyklose bus 
aiškianma vaikams, kaip .pavo
jingas yra 
mas.

narkotikų vartoj i-

paruošė valdžioj 
universiteto ir ko-

Programą 
pareigūnai, 
vos su’ nusikaltimais- Biuro* at
stovai.

1951 BALANDŽIO* 8> Dl BUS1 
PAVASARINIS “NAUJIENŲ” 

PARENGIMAS SOKOLŲ 
SAKĖJE, 2337 S» KEDZTE.

(Tęsinys)

11. Prancūzui džentel
meniškai pasielgė

Jau vasario H6 d., kuomet 
buvo gauta telegrama, kad' 
Klaipėdos kraštas atfdUodUmas 
Lietuvai),, aš gavau iš Kalimo1 
raštą; kad mano* žinion per
duodamos kai kurios- Lietuvos 
kariuomenes dūlys-, stovinčios 
Klaipėdos- pasieny. Vasario 18- 
tą pas- mane apsilankė majo
ras Rouge su laišku, kad pran
cūzų batalijonasy visa: adminis
tracija ir Alijanlų Komisija’ 
ryt rytą apleis- Klaipėdą; Pran
cūzai džentelmeniškai! pasiel
gė, nes majoras Rouge perspė
jo mane, kadi prie kareivinių 
yra sandėlis, kuriam jie palie
ka 800 granatų. Jas nenori im
ti ir perspėjo apie tai, llad ne
įvyktų nelaimes. £ mano' pasiū
lymą — atsisveikinkime drau
gais — išstatysiu uoste garbės 
sargybą su orkestru, palinga
vo galvą.

— Deja; prašome to nedary
ti — politika1. — Mes vienas- 
kitam palinkėjome laimės. Jis> 
ką tai dar norėjo sakyti, bet 
susilaikė jr kaip tai liūdnai! 
nusiteikęs' išėjo; J'am* išėjus 
tuoj paskambinau Kaunan Mi
nisterial Pirmininkui Ernestui! 
Galvanauskui, pranešdamas' 
apie prancūzų išvykimą ir iš
šaukiau pėstininkų batalijoną 
ir bateriją artilerijos iš Lietu-
vos pasienio atvykti į Klaipė
dą. Panorėjome Lietuvos ve1- 
liavą pakelti iškilmingai ir gy
ventojams tiek lietuviams, tiek 
vokiečiams užimponuoti, tad ir 
vėl kreipiaus į Kauną, ar nesu
tiks duoti man gusarus, nors 
eskadroną. Kaune suprato to

moment) t reikšmę ir sekamą 
rytą buvo eskadronais gusarų 
net su savo pulko orkestru.

Vasario 19'* d1, apie 2 valan
dą ant buv. Prefektūros namo 
iškilmingai pakelta Lietuvos 
trispalvė, Lietuvos Himną gnr- 
jaut ir savanorių pulkui bei 
pirmą, kartą įžengusiems Lie
tuvos kariuomenės daliniams 
ginklu gerbiant.

Tūkstantinės minios gyven
tojų stebėjo tas iškilmes. Po to, 
asistuojant Erd. Simonaičiui, 
Martynui Jankui, naujai Di
rektorijai ir kitiems garbin
giems veikėjams, priėmiau ka
riuomenės paradą. Taip visų 
lietuvių troškimas įsikūnijo!

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

J

(GALAS)

ĮVYKDYTA PENKTOJI 
EKSPLOZIJA

LAS VEGAS, Nev. — Antra
dienio rytą;, vasario 6 d., buvo 
vėl atominės Bombos eksplozi
ja. Kai kurie žmonės lauk-ū jos 
ir matė jos pašvaistę.

Mieste Las Vegas, nors, 70 
mylių toly nuo eksplozijos vie
tos, du dideli langai išbyrėjo* 
dėl trenksmo.

Chica-

Burna—sveikatos 
rodiklis

Dentistų suvažiavime 
goję prof. Dr. Barborka pareiš
kė, jog žmogaus burna esanti 
jo viso kūno sveikatos veidro
dis.

Burnoje galima esą pastebėti 
daugelį ligų: kiaulikę, tymus, 
skarlatiną," šiltinę, sifilį ir kt. 
Barborka reikalavo glaudesnio 
medikų ir dentistų bendradar
biavimo.

SKOLINAMI PINIGAI
pirmieniB morgičiams- ant nuosavybių Chicagoje ir 
Vakarų Priemiesčiuose. $1,000 iki $20,000 už 3% pro
centus į metus ir aukščiau.

Gaukite mūsų NEMOKAMĄ apskaičiavimą,

2411 S.
52nd Avenue

Cicero 50;
Illinois

Gyvos energijos

JOHN OŽ 
SYKORA

Bishop 2-1613 
arba 

TOwnhall 
3-2453

REALTOR* 
organizacija; 37 metai' real estate biznyje:

Atviros Kojy Žaizdos, Gali Būti Išgydytom 
Kam kentėti ir nemiegoti pen naktis;, jet jus galite tm išvengti. 
Pabandykit’ BOROUTL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niezieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų 'ir kitų odos ligų. Kaina $1.50J. Siųskit 
Money Orderį arba> nuvykite į:

BOROCYL CUI, TZ41 NO. ASHLAND AVĖ 
CHICAGO 22,. ILLINOISTaupyk Saugiai ii su Geru Uždarbiu

Turtas $28,000’000. Atsargos fondas $2,600^000.

Stipriausia Taupymo Ištaiga- Amerikoj’.

Standard Federal BUilding:

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park,, Chicago 32,. Illinois;.

JUSTIN MACKIEWICH,. PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-114R

Narys Federal Savings and Loan’ Ins. Corp.

TURIME DIDELJ ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

B KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokė jimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais
,, ■ - —------ — „ /

tuo UŽSISENĖJUSIŲ. ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
'ie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
egali ramiai sėdėti ir naktimis 
įiegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
iešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
iežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi- 
ų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
JEGULO Ointment. Jo gydomos 
patybės palengvins jūsų skaudėj^ 
lą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
žių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
iežėjimą ligos, vadinamos ŪSORIA
US. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
adinamos ATHLETIC FOOT; su- 
tabdo džiūvimą odos ir pefplyšimą 
arppirščių. Jos yra tinkamos van
oti nuo džiūstančios ir suskilusios 
dos. Jos yra geros gyduolės nuo 
dsų išviršinių odos li- 
ų. LEGULO Oint- 
lent suteiks jums pa- 
albą nuo nuvargusių, 
erštamų ir niežtinčių 
ojų. Legulo Ointment 

’■ra parduodamas po 
’5c., $1.25 ir $3.50. 
’irkite vaistinėse Chi- 
nagoje ir apylinkėse 
r Milwaukee, W i s., 
rba atsiųskite money 
rderį į:

LEGULO, Department J, 
Į847- W. 14th St., Cicero 50, Dl.ŽALIOJI MĖTA

žalioji Mėta (Var- 
liamėte) yra ir buvo 
vartojama per šimt
mečius kaipo nami
nė gyduolė. Žalioji 
Mėta yra gena nuo 
šlapumo susilakymo 

r nuoįkarščiavimo šlapumo ka- 
lale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
įuo nereikalingų vėmimų. Yra 
aipgi sakoma, kad ji gera nuo 
ikmeninės ir vandeninės ligų, 
įuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
įuo traukimų, sukimų ir visokių 
lesmagumų viduriuose. Pasida- 
•y’k arbatos iš Žalios Mėtos ir 
;erk kiek tik nori. Svaras šitos 
dėtos kainuoja $2.00; o pusė 
varo—$1.00; Prisiunčiam į na-

ALEXANDER’S CO.
4141 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass;

SOPHIE |
BARČUS
RADIO VALANDAF#

IŠ STOTIES

W.G.E.S
5000 watts—1390 UI.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

1

4

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So.- Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois



VISI DALYVAUKIME SAVO ŠVENTĖJE
t

NAUJiENŲ-ACME Telephoto
Į nelaisvę patekę šiaurės Korėjos kariai suklaupę maldauja pasigailėjimo, nežiūrint to, kad 

per vertėją jiems buvo paaiškinta, jog jiems jokio pavojaus nėra.

DETROIT, Mich, — Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centro 
surengtas vasario 4 d. vakaras 
praėjp labai jaukioje nuotaiko
je. Tas vakaras nebuvo vasario 
16-tosios minėjimas, bet tiktai 
parengimas gauti lėšoms sureng
ti iškilmingąją vasario 1 (Irtosios 
dienos akademiją-minėjimą. To
dėl mestas kai kur spaudoje 
balsas, kad nedera vasario 16- 
tosios minėjime šokti, gali tik
tai gal kur kitur, 1 et re Detroi
te. čia vasario 16-tosios minė
jimas bus nenapra ;tai pakilus 
ir kilnus. Todėl, jei kas tik dėl 
to n ilsisi', a tymo nešokti vasario 
16-tosios proga neapsilankė mi
nimame vakare, jis apsiriko ir 
tik sutaupė sau vieną doleri, 
nepaaukodamas jo iškilmingą- 
jai akademijai rengti, o taip pat 
sumažindamas vakaro pelną, 
kuris visas perduodamas Ame
rikos Lietuvių Tarybai Lietuvos 

’laisvinimo kovai remti.

Su-

Vakara atidarė savo žodžiu 
DLOC pirmininkas M. Šimonis, 
kuris vakarą vesti pakvietė 
DLOC parengimų komisijos pir
mininką A. Naruševičių.

102 Vyčių kuopa prie Šv. An
tano parapijos suvaidino
batos vakarėlį. Tai švelni dainų 
pynė, kuri lydi švelnią pastora
linę mūsų žaliojo kaimo idiliją. 
Tėvelis ir mama daboja savo 
dukružėlę, bet šelmis bernužė
lis vis dėlto lieka nugalėtoju. 
Gi nugalėtojam varžovui belieka 
graudžiai sudainuoti: sudiev 
kvietkelį tu brangiausias... Visi 
monologai ir dialogai išreikšti 
labai vykusiai pritaikintomis 
populiariomis mūsų liaudies dai
nomis.

Dalyviai paliko gerą ir malo
nų Įspūdį. Tai mūsų gražus, 
skardžiabalsis jaunimas, kuris 
noriai eina į lietuviškąjį gyveni
mą ir negaili nei laiko, nei pa
stangų. Vaidino: Motiną—Julija 
Paplinskaitė, Tėvą—Stasys Sli
žys (Detroito šeštadienio mo
kyklos mokytojas), Dukružėlę— 
Silvija Šimonytė, Kareivėlį —> 
Antanas Polikaitis ir Artojėlį— 
Edvardas Skiotys. Muzikinę dalį 
vedė ir akompanavo Genė Ivins- 
kaitė. Veikalą publika palydėjo 
karštais plojimais.

Genė Ivinskaitė, gabi pianistė, 
yra Mary Grove College studen
tė; ji keletą dalykų paskambi
no pianinu solo.

Antroje programos dalyje pa
sirodė detroitiečių mylimi dai
nininkai Jonas ir Elzbieta Va
liukai. Pasirodo, tai buvo jubi
liejinis Jono Valiuko pasirody
mas. Tai pirmas jo debiutas, 
jam sukakus šešiasdešimt metų. 
O šiaip gi, tai buvo... tūkstan
tinis Jono Valiuko pasirodymas 
Detroito publikai per visą jo 
trisdešimt trijų metų buvimą 
Detroite.

Jonas Valiukas dainavo solo 
ir su Elzbieta Valiukiene. Gar
bingus dainininkus, kurie taip 
dažnai skaidrino mūsų pobūvius 
savo dainos garsais, publika su
tiko labai šiltai. Jiems akompa-

navo Elena Dailvdaitė.
Programai baigiantis, suma

nus vakaro vedėjas Antanas Na
ruševičius pagarsino paskelbto 
vasario 164ąjai šūkio konkurso 
rezultatus. Premijuotas šis šū
kis: Kas tėvynei neaukoja—tas 
nelaimių jos neboja! šūkio au
torius—premijuota knyga: Par
tizanai už geležinės uždangos, 
šūkio autorius pasirašė, slapy
vardžiu: Kudirkietis. Bet kuklus 
autorius, kviečiamas, nepasiro-

A. Naruševičius dėkoja daly
viams ir publikai. Po progra
mos bufetas ir pasilinksmini
mas, griežiant Stark orkestrui.

Bufeto pa tarnavimas buvo 
puikiai suorganizuotas. Jo “gas- 
padorius” buvo J. 'Pilka. Ben
dradarbės, bufeto darbininkės,— 
E. Molienė, P'. Bahdzienė, P. 
Medonienė, A. Savickienė, Bra
zauskienė ir Janušikevi č i e n ė. 
'Pardavinėjo biletukus; B. Keb- 
laitienė ir Mickevičienė. Įžangos 
biletus— O Kasė (Kasevičiūtė), 
kontrolierius — S. Samsonas; 
bartenderiai — P. Karpšlis ir 
Valukonis; prie drabužių — V. 
Keblaitis.

Visiems prisidėjusiems savo 
darbu nuoširdi DLOC padėka.

—DLOC Koresp.

Brooklyn, N. Y
Lietuvių siuvėjų 54-to skyriaus 
susirinkimas buvo labai triukš
mingas.—Dėl narių apsileidimo 

raudonieji laimėjo
Lietuvių siuvėjų 54-tas sky

rius laikė savo mėnesinį susirin
kimą sausio 24 d. Amalgameitų 
unijos svetainėje (11-27 Arion 
Place). Pirmininkui atidarius 
susirinkimą, sekretorius per
skaitė protokolą ir finansinę 
apyskaitą. Po to sekė raportas 
iš Pildomosios tarybos ir kitų 
unijos įstaigų. Visi raportai bu
vo išklausyti ir priimti.

Paskui sekė laiškų skaitymas. 
Perskaitytas buvo laiškas nuo 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
kuri prašė, kad skyrius nupirk
tų prisiųstus Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo biletus. 
Minėjimas, kaip žinia, įvyks va
sario 18 d. Webster Hall, New 
Yorke.

Diskutuojant biletų pirkimo 
klausimą, mūsų raudonieji, ku
rie visada ateina į susirinkimus 
susiorganizavę, pradėjo kelti 
baisų triukšmą, šaukdami, kad 
laiškas turi būti atmestas.

Kiti unijos nariai, kurie yra 
tikri lietuviai, pasisakė už Tary
bos prisiųstų biletų pirkimą bei 
dalyvavimą Lietuvos Nepriklau
somybės minėjime, kaip lietu
vių siuvėjų skyrius darydavo 
kitais metais.

Vienok po ilgų karštų disku
sijų raudonieji laimėjo: balsuo
jant dauguma susirinkusiųjų
pasisakė už tai, kad baletų ne-'augina angliškas šeimas, ir pa
peikia pirkti. Reikia čia paste
bėti, kad mūsų skyriaus pirmi
ninkas V. Zaveckas ir delegatas

O*

K. Kundrotas, kurie dažnai 
mėgsta lietuviškumo plunksno
mis puoštis, nesiteikė nė žodelio 
tarti už biletų pirkimą. Nesu- 
draudė jis nė raudonųjų, kurie 
begėdiškai šmeižė Amerikos Lie
tuviu Tarvba ir darė visokias 4- 4,
obstrukcijas tiems draugams, 
kurie kalbėjo už prisidėjimą 
prie Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimo.

Iš to galite spręsti, kokia yra 
mūsų skyriaus valdyba ir’ kai]) 
ji remia lietuviškuosius darbus! 
Šia proga negalima nepabrėžti 
vieno labai būdingo fakto: sky
riui priklauso nemažas naujųjų 

'ateivių skaičius, tačiau į susi
rinkimą jie nesiteikė atvykti.

Kodėl? Nejaugi jie taip greit 
suamerikonėjo, kad jiems Lie
tuvos vadavimo reikalas pasi
darė. nebesvarbus ?

Aš manau, kad laikas mums 
lietuviams pradėti rimtą kovą 
prieš raudoniosiusur jųjų agen
tus ne tik siuvėjų unijoje, bet 
ir kitose lietuvių organizacijose, 
kurios tik yra Maskvos pasekė
jų užterštos.

Jaunimas lietuviškai
beveik nekalba

daug lietuvių

skaičius labai 
jų išmirė, o

CENTRALIA, Ill. — Savo lai
ku Centralijoje buvo nepapras
tai didelė ir gvva lietuvių kolo
nija. Čia gyveno 
angliakasiu.

Dabar lietuviu 
sumažėjo. Dalis
kiti išvažinėjo į kitus miestus ir 
miestelius.

Centralijoje dar yra lietuvių 
vaikų. Lietuviškai jie supranta, 
bet retas kuris lietuviškai tebe
kalba. Daugumas susiženiio su 
angliškai kalbančioms moterims,

tvs labai piažai tebekalba lietu
viškai. —F.

• spaudoj, kad 
Draugija USA 
Pabaltijo vals- 
Tai yra labai

U P TO

PAIEŠKOJIMAI

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
IB101N iššauni

1739 So. Halsted St. , Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

I

Nugali “West Side Bloc”
2'8 apylinkėje (ward), atrodo, 

teliks vienas kandidatas į mies
to tarybos narius — Patrick 
(Patsy) Petrone, kuris todėl ir 
bus išrinktas. Jis yra. vad.' 
“West Side Bloc”- kandidatas. 
Šis blokas yra palaidojęs Spring- 
fieldo Įstatymų leidimo įstaigoj 
projektus suvaržyti laketierius. 
Sakoma, kad ir ankstesnysis 
šios Apylinkės aldermanas Kelis 
(dem.) buvęs priverstas nebe- 
kandidatuoti dėl gengsterių sin
dikato grasinimų.

Pastaruoju laiku atsisakė ir

Petrone varžovas (konkurentas) 
Fidelio ,kurį rėmė demokratų 
partija. Šis sako, jog Petronę 
remia apylinkės gyventojai, ir 
jis (Petrone) esąs geras kandi
datas. Demokratų partijos va
dovybė ir meras Kennelly sa
kosi nesuprantą, kodėl Friello 
taip pasielgęs.

KONCESIJA JAV LĖKTU- 
VAMS MOROKE

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
atstovas paskelbė, kad jo val
džia davė koncesiją septynioms 
JAV aviacijos bazėms Moroke 
įrengti.

Pabaltijo valstybių 
žemėlapio reikalu

Teko skaityti 
Lietuvių-Latvių 
rengiasi išleisti 
lybių žemėlapį,
gražus pasiryžimas, kuris ne
mažai pasitarnaus tų tautų pro
pagandai. Mes, kurių skaičius 
užsienyje yra itin didcls, gal 
vieneintelį kartą istorijoje turi
me išnaudoti ta. savo buvimą 
savo tautų propagandai ir savo 
pretenzijoms bei teisėms išryš
kinti.. Mums lietuviams, nepa
vykus nepriklausomybę atstaty
ti visoje tautoje, ypač aktualus 
tebėra mūsų teritorijų klausi
mas.

Jei dėl pripažinimo nepri- 
klauhoinyb'ės mūsų tautos da
liai, kuri 2 2m. ja naudojosi ir 
nekyla abejonių, taip pat, jei 
pasaulis žino apie mūsų preten
zijas ir teises į Vilniaus kraštą, 
tai apie Maž. Lietuvą ir mūsų 
teises į tą mūsų teritorijos bei 
tautos dalį jis beveik nieko ne
žino. Todėl turime pasaulį sUr 
pažindinti su Maž. Lietuva, kad 
atėjus lemiamom s valandoms, 
jis jau žinotų, kas tai per kraš
tas, kad mūsų reikalavimai ne
iškiltų kaip “deus ex machine” 
ir neatrodytų dirbtini. Tam 
tikslui, trap kitko: nemažai ga
lėtų patarnaut ir rengiamas iš
leisti Pabaltijo valstybių žemė
lapis, pav. kad ir tokiu būdu: 
valstybių ribas žymėti viena 
spalva, o tautų kita spalva. To- 

tkiu būdu Maž. Lietuvą pavaiz
duojant specialia mūsų tautos 
rubežių nurodančia spalva jau 
būtų pasauliui parodoma, kas 
tai per kraštas ir kam jis turė
tų priklausyti, naikinant Vokie
tijos Prūsiją. Būtų galima dar

nurodyti ribas, kur vokiečiai 
oficialiai savo administracinia
me padalinime iki 18 amž. v4 
dūrio vadino “Litauen” apygar
da.

.Davinius apie tuos visus ru- 
bežius ir ribas galėtų suteikti 
VLIKas, kuris užsibrėžęs siekti 
M. Lietuvos ir mūsų istorikai.

Tikėdamies, kad lietuviai ras 
būtinai reikalinga ir galima tuo 
reikalu, kaip ir dėl Vilniaus 
krašto, su latviais susitarti.

Būtų labai malonu, jeigu galėčiau 
surasti savo broli Broni?law Tulow- 
ski (Bronius Tulauskas), gimęs Kau
ne. Gyveno Veršvių kaime, Rau
dondvario valse., Kauno aps. Tėvo 
vardas Vincent Tulowski, gimęs 
Marvų-Girinikų kaime, Marijampo
lės apskr. Motinos vardas Paulina 
Kazlauskaitė. Draugai arba gimi
nės, žinantieji apie jį, maloniai pra
šomi man pranešti.

MARION J. HOFFMAN. 
5717 No. Ozanam Ave* Chicago 31, 
Ill. Telef. NEwcastle 1-0225.

HOLLAND HERRING!
.. . paruoštos ir apsudintos ant jūrių! 

Pasaulio mėgiamo skonio. Maistingos, paso
tinančios, turtingos vitaminais ir mineralais. 
Nusipirkite jų šiandien Gavėnios specialiams 
valgiams. Dabokite, kad butų šis antspaudas: 
NEMOKAMAI: Tiesiai iš Olan
dijos, nauja silkėms valgyti pa
ruošimo knyga. Kaip jas už
laikyti; paruošti; skoningai pri
rengti valgymui. Rašykite: Hol
land Herring Fisheries Assn., 
Room 400, 250 Park Avenue, 
New York 17, N. Y.

JONO URBANAVIČIAUS
iš Višakiu Rūdos palikimas

Ieškomi giminės arba žinan
tieji apie Urbanavičius: tėvą 
Joną, mokina Evą (Paltanavi- 
čiūtę), broli William (Vincą?), 
seseri Margaretą.

Giminės iš motinos pusės: 
Paltanavičiai Petras, Jonas ir 
Anna. Atsiliepti prašome į:
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

* * *
ONOS KUNDROTAITĖS
(Anna Condrat) palikimas

Giminės ar žinanitieji apie 
Jankaičių km., Raseinių aps. gy
ventojus KUNDROTUS (Con
drat) : Karoli, Karolę, Konstan
ciją, Katrę (Katie), Juzefą (Jo
sephine),’ Georgie (Jurgis) ir 
Antaniną prašomi atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street

Gauk 
Si'ijsk 
9 811- 
dalyke 
Siųsk

Opas Chevrolet
GERIAUSI AUTOMOBILIAI

IR SUNKVEŽIMIAI
• 1

Dideli bargenai. Geriausios vertės

OPAS & SON
1700-08 S. ASHLAND

LIETUVIŲ BENDROVESSeagram's 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 ProoL65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, N. Y.

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

DARYK TAI NUO

REUMATIZMO

$ea9W$
UlkOED WRIMO

UŽTIKRINTAI kaip Sala 
yra apsupta vandeniu

Taip ir ledo gabalas gėrale — sudarytame su 
Seagram’s 7 Crown — yra Užtikrintai ir visiškai 
apsuptas puikiausiu skoniu.

SakykSeaaraia^ ir buk UŽTIKRINTAS

BARGENAI
1947
1940

uick Super - $975 
uick Super - $260

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Kai bukus, drebą, grelią skausmai, susiję su 
Reumatizmu, Neuritis, Sciatica, Lumbago, 
Podagra, atima jum poilsį ir daro gyvenimą 
nelaimingą, bandykit No. 9 Contralgene Herb 
Arbatą, kaipo palengvinimo maloniai ramy
bei pagalbą.

Contralgene Tea No. 9 padeda kovoti reu
matinį skausmą 4 budais: (1) Telkia malo
nią ramybę nuo drebančio reumatinio skaus
mo. (2) Padeda neutralizuoti uric ir kitų er
zinančių rukščių atmatas krau jwtekinčje,ku- 
rios taip dažnai kelia skaudėjimą. (3) Pade
da inkstams pašalinti nuodinags atmatas iš 
sistemos. (4) Teikia daugiau smagumo dar
be ir miege.

Nekentėk be reikalo dėl kankinančių 
skausmų susijusių su reumatizmu. 
No. 9 Contralgene Arbatos šiandien! 
tik $1 dideliam Contralgene Tea No. 
pažindiniino paketui ir savo paties 
patirk, kaip efektinga ji gali būti. 
Post-paid. Nepasitenkinus, pinigai grąžinajni.

Didelis 84 puslapių vadovas Žolių ir Vita
minų siunčiamas su kiekvienu užsakymu.

NATIONAL PHARMACY, INC.
653 CENTER^STREET 

Valparaiso, Indiana

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL.
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Pavojaus Punktas: Jugoslavija
Washingtone ir Europos sostinėse šiandien vyrauja 

nuomonė, kad-Rusija, bent artimoje ateityje, nepuls nei 
Jungtinių Valstybių, nei Š. Atlanto Sutarties šalių. Įsi
velti j visuotinį karą Rusija nenori, žinodama, kokią ga
lingą jėgą gali išvystyti Amerikos pramonė.

Bet silpnas punktas Europos fronte yra Jugoslavi
ja. Su ja Vakarai neturi apsigynimo sutarties. Ją valdo 
komunistinis režimas, kuris, nors ir nukrypęs nuo Mas
kvos linijos, visgi nėra priimtinas liberališkai galvoj au
tiems žmonėms. Diktatorius Tito savo krašte yra beveik 
toks pat žiaurus despotas, kaip ir Stalinas.

Paskutiniu laiku buvo pranešimų spaudoje, kad Ju
goslavijos, kaimynai, Rumunija, Vengrija ir Bulgarija, 
stiprina shvo ginkluotas jėgas jos pasienyje, tartum jos 
ruoštųsi kariauti. Jugoslavijos valdžia nekartą vįešai nu
siskundė nedraugingais tų Maskvos satelitų veiksmais. 
Ekonominį boikotą ir propagandos karą jie jau seniai ve
da prieš Tito.

Yra todėl pavojus, kad Vengrijos, Rumunijos ir Bul
garijos komunistai gali, suradę kokią priekabę, įsiveržti 
į Jugoslaviją, tikėdamiesi, kad niekas nepadės jai gintis. 
Amerikos kariuomenė užimta Korėjoje. Britai kovoja 
Burmoje, francūzai Indokinijoje. Atliekamų jėgų jos be
veik neturi. Iš Jungtinių Tautų vargu bebūtų galima 
laukti kitokios pagalbos, kaip moralinės. Bet rezoliuci
ja, smerkianti agresorius, daug naudos Jugoslav!jąi ne
atneštų.

Turėdama tai galvoje, Maskva ir gali parizikuoti, 
kaip kad rizikavo Kerėjoje. Ji pati savo uodegos į karą 
nekištų, bet slaptai duotų visokią paramą agresoriams.

, -----x------
Ar Tito, užpultas iš trijų pusių, pajėgtų atsiginti? 

Gal taip, gal ne. Vieni mano; kad Jugoslavija turi stip
resnę armiją, kaip trys jos kaimynai, sudėti į krūvą. Ki
ti abejoja. Be to, yra klausimas, ar Tito armija būtų jam 
ištikima. Dauguma kareivių Jugoslavijos armijoje yra 
ūkininkai, kurie komunizmo neapkenčia. Kilus karui, jie 
gali mesti šautuvus ir eiti namo arba net atsukti savo 
ginklą prieš Tito komisarus.

Tačiau, jeigu Vengrijos, Rumunijos ir Bulgarijos 
komunistai užkariautų Jugoslaviją, tai būtų tas pat, kaip 
kad ji būtų užkariauta pačios Sovietų Sąjungos. Komu
nizmo frontas pasislinktų prie Adriatiko ir pastatytų 
keblion padėtin Graikiją.

Vakarai negali leisti bolševikams šitaip įsitvirtinti 
Balkanuose. Kas gi daryti, kad to neatsitiktų?

Jeigu Jungtinės Valstybės, D. Britanija ir Francūzi- 
ja nenori, kad Balkanuose įvyktų “Korėja”, tai jos pri
valo nedelsiant įspėti viršuje paminėtus Jugoslavijos kai
mynus ir priminti jiems, kad savo taikos sutartyse jie 
prižadėjo susilaikyti nuo smurto darbų; laužydami su
tartis, jie užsitrauks bausmę iš tų valstybių pusės, kurios 
jas pasirašė. Nereikėtų nė Jungtinių Tautų rezoliucijos 
jiems nubausti.

Tai būtųi vienas būdas Balkanų taikai apsaugoti. Ki
tas kelias tai — įjungti Jugoslaviją į Š. Atlanto sąjungą, 
suteikiant jai tokią pat bendro apsigynimo protekciją, 
kokią turi kiti dvylika šios sąjungos narių.

Valstybės departamentas, kaip sako pranešimai iš 
Washingtono, šitą antrąjį sumanymą jau svarsto.

Bet galėtų būti panaudoti vienas ir antras planas: 
tuojau įspėti Maskvos satelitus ir kartu pradėti derybas 
dėl Jugoslavijos priėmimo į Atlanto valstybių apsigyni
mo sąjungą.

Mokslininkai gali 
nesusikalbėti 

-----v
LONDONAS_ Karališkosios

britų mokslo draugijos pirmi-* 
ninkas prof. E. D. Adrian bijo, 
kad netolimoje ateityje moksli
ninkai iiegalės susikalbėti su 
žmonėmis, be.t ir tarp savęs.

Mokslininkams tenka specia
lizuotis įvairiose srityse, jie pri
versti vartoti nepaprastą kalbą 
ir terminus, tiktai jiems vie
niems suprantamus. Dr. Adrian 
bijo, kad nesusidarytų Babelio 
Bokštas, kurto gyventojai nega
lės susikabėti.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .................................. $9.00
Pusei metų............................ 5.00
Trims mėnesiams ..........   2.50

Užsieniuose:
Metams .......................  $11.00
Pusei metų ........................... 5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Patiems mokslininkams taip 
pat sunku. Jie rašo apie sudė
tinį vitaminą E, bet turi galvoje 
“17 hydroxidihydrocortic e s t e- 
roną”.

“Žuvų” pasaka

KALAMAZOO, Mich. — šie
met’žiema kieta. Upės ir ypa
tingai ežerai visur užšalo Mi
chigan valstybėje, žuvims pa
sidarę tiek trošku, jogei jos 
šokančios žvejams į rankas, kai 
jie prakertą aketes žvejojimui.

Tai tur būt yra viena iš šios 
žiemos “žuvų pasakų”.

A. KERENSKIS TEISIMA RUSIJĄ
(Tęsinys)

Kaip matėme, buvusis demo
kratinės Rusijos vyriausybės 
premjeras Aleksandras Keren
skis, stengiasi įrodyti, jogei ru
su tauta negali būti laikoma c t O
atsakinga už Sovietų valdžios 
piktadarybes; tikrasis jų kal
tininkas esąs tarptautinis ko
munizmas, “svetimas rusų tau
tos dvasiai ir sielai”.

Rusijojb jį įsteigė Leninas su 
Trockiu ir kitais savo bendra
darbiais. Jie buvo rusai, bet 
jie gyveno užsienyje ir iš už
sienio jį atvežė. Komunizmas, 
kuris šiandien gresia Vaka- 
rams, sako Kerenskis, “iš Va
karų gi pas mus įvežtas”.

Kad toji šių dienų pasaulio 
pabaisa yra iš tikrųjų ne Ru
sijos, o Vakarų produktas^ Ke
renskis bando įrodyti seniai 
daugelio praktikuojamai meto
du —cituodamas Marksą.

K. Markso ir Fr. Engelso pa
rašytame (ir 1848 m. atspaus
dintame) “Komunistų Manifes
te” jisai rado tokius sakinius:

“Komunistai laiko sau pa
žeminančiu dalyku slėpti sa
vo įsitikinimus ir intencijas. 
Jie atvirai pareiškia, kad jų 
tikslus pasiekti tegalima tik-, 
tai jėga nuverčiant visą da
bar esančią socialinę san
tvarką. Tegu viešpataujan
čiosios klasės dreba prieš 
komunistinę revoliuciją. 
Proletarai neturi ko nustoti. 
Jiems tenka užkariauti pa
saulį.” 1

Šitaip pasireiškusi “komu
nizmo šmėkla”, toliau aiškina 
Kerenskis, neilgai gąsdino Eu
ropą, nes pirmasis socialinės 
revoliucijos antplūdis greitai 
atslūgo. Komunizmo jėgos bu
vo sumuštos.

Tačiau jos neišnyko.

Pilietinių ir tarptautinių 
karų “pranašystė”

Kai 1848 metų revoliucija 
žlugo ir komunistai buvo nusi
minę, tai Marksas, norėdamas 
juos padrąsinti, jiems, anot Ke
renskio, “pranašavo”:

— “Jums teks išgyventi 15, 
20, 50 metų pilietinių karų 
ir tarptautinių mūšių ne tik
tai tam, kad būtų pakeisti 
esamieji santykiai, bet ir 
tam, kad ir patys pasikeis- 
tumėte ir pasidarytumėte 
sugebančiais viešpatauti po
litiškai.”

Štai čia, sako Kerenskis, jau 
yra aiškiai suformuluotos tos 
idėjos, kurios sudaro nesikei
čiantį, “pastovų” komunizmo 
branduolį, būtent: įsitikinimas, 
kad komunistinė santvarka ne
gali gyvuoti drauge su kapita
listine santvarka; pasiryžimas 
jėga ir visomis priemonėmis 
nuversti “esančią laisvose ša
lyse politinę ir, socialinę san
tvarką”; tikėjimas į totalitari
nį karą, kaip į socialinės revo
liucijos pergalės veiksnį.

Šitos idėjos ir esąs tas pa
grindas, kuris nustato tarptau
tinio komunizmo “generaline 
liniją”. Pastaroji gali būti su
kama šen ir ten, bet nuo to pa
grindo ji nenukrypsta.

Tos pagrindinės, Markso iš
dėstytos mintys esąs keliaro- 
dis dabartinei komunizmo po
litikai, jo agresijoms, jo įsiver
žimui į Korėją, jo užsimojimui 
pavergti Aziją. /

Tik šitą dalyką žinant, Ke
renskio nuomone, tegalima tei
singai suprasti įvykius. Toli
muose Rytuose.

Vadinasi, Korėjoje dabar lie
jasi kraujas dėl to, kad prieš 
100 su viršum metu Marksas ir 
Engelsas parašė brošiūrą, pa
vadintą “Komunistų Manifes
tu”!

žodžio galybė dar, tur būt, 
niekad nebuvo taip išaukštin
ta. z

Tačiau, duodąmas stebuklin
gą galybę Markso žodžiams, 
Kerenskis juos cituoja, išpešęs 
iš teksto ir nenušviesdamas 
aplinkybių, kurioms jie buvo 
laikomi.

Demokratija
Reikia pirmiausia pastebėti, 

kad 1847 m. gale (kada buvo 
rašomas “Komunistų Manifes
tas”), Vokietijoje ir Vakarinė
je Europoje brendo revoliuci
niai sąjūdžiai; po kelių mėne
sių jie išsiveržė žmonių sukili
mais ištisoje eilėje šalių. Tar
pe to laiko revoliucininkų ko
munistai buvo griežčiausia ir 
drąsiausia, bet neskaitlinga 
srovė.

'Nenuostabu, kad jie svajojo 
ir kalbėjo apie “esančios so
cialinės santvarkos nuverti
mą”. Ir “Kom. Manifesto” au
toriai tada tikėjo, kad revoliu
cijos eigoje bus ne tiktai nu
verstos despotiškos monarchi
jos, bet ir bus pašalinta eko
nominė santvarka, kurioje yra 
išnaudojami beturčiai darbi
ninkai. Seniai žinoma, kad čia 
juodu klydo. Revoliuciniai įsi
veržimai Vokietijoje, Austrijo
je, Prancūzijoje davė tam tik
rų (kai kur gana stambių) po
litinių laimėjimų žmonėms, bet 
į “socialinę revoliuciją” neiš
sivystė. Net buržuazinė revo
liucija sustojo pusiaukelėje, 
nepasiekus savo tikslų.

Bet netiesa, kad Marksas su 
Engelsu skelbė socialinį per
versmą ir nieko daugiau. Ta
me pačiame “Kom. Manifeste” 
juodu nurodė, kad pirmas dar
bininkų uždavinys tai — “iš
kovoti demokratiją” (“Dųmo- 
kratie zu erkaempfen”). Ir, kai 
prasidėjo Vokietijoje revoliu
cija, Marksas, sugrįžęs iš Pary
žiaus ir įsteigęs Koelne “Nau
jąjį Reino Laikraštį”, pavadi
no jį “Demokratijos Organu” 
(“Das Organ der Demokra- 
tie”). šitame laikraštyje jisai 
diena iš dienos šaukė Vokieti
jos darbo žmones kovoti už 
demokratinės respublikos įstei
gimą.

Revoliucija Vokietijoje pra
kišo, nes liberaliniams demo
kratams nepakako drąsos tęsti 
kovą iki galo. Jie susitaikė su 
monarchistais ir karaliai bei 
kunigaikščiai vėl sugrįžo į sa
vo sostus. Pralaimėjo tada ne 
komunizmas, kaip mano Ke- 
renskis, o demokratija, nes ko
munizmas, pagal objektyvias 
to laiko aplinkybes, ir negalė
jo laimėti.

Tai buvo pirmas istorijoje 
toks atsitikimas, kad į revoliu
cinio darbininkų sąjūdžio pro
gramą tapo įrašyta demokrati
ja. O Kerenskis to nepastebė
jo!

Suprantama, kad, įsigalėjus 
kontr-revoliucijai, tiems revo- 
liucininkams, kurie smarkiau
siai kovojo prieš valdžią, teko 
daugiausia nukentėti. Daugu- o o
m a jų turėjo slapstytis arba 
bėgti į užsienį. Kaip visada, to
kios krizės metu kyla ginčai 
tarp1 revoliucijos dalyvių — 
klaidų ieškojimas, programos 
ir taktikos peržiūrėjimas.

Atsitiko tai ir Komunistų Są
jungoje.

Ginčai tarp kairiųjų 
ir dešiniųjų

Kerenskis pasakoja, kad po 
1848 m. revoliucijos pralaimė
jimų, Marksas, tas “nesuvaldo
mas ir piktas revoliucionie
rius” ramino savo šalininkus, 
“pranašaudamas”, jogei pilie
tinių ir tarptautinių karų ke
liu jie pasieksią savo tikslą.

Visai ne. Tai nebuvo nei ra
minimas, nei pranašystė. Bet 
buvo polemika su “kairiai
siais” komunistais, kurie rei
kalavo, į nieką neatsižvelgiant, 
ruoštis prie naujų sukilimų ir 
perversmo.

Kerenskis paduoda ištrauką 
iš Markso rašto apie komunis
tų kongresą Koelne (“Enthuel- 
lungen ūber den Komunistfen- 
kongress zu Koln”), bet pa
duoda ją be jokio , ryšio su 
kontekstu. Štai kaip ta vieta 
skamba, iš kurios jisai išpešė 
porą sakinių:

“Kritiško supratimo vie
ton mažuma (Komunistų j

KALBOS DALYKAI
—————— redaguoja dr. p. jonikas 
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Taisykime knygų kalbą
Lietuviškoji knyga už Lietuvos ribų šiandien 

yra ne pelno\ biznio dalykas, bet kultūrinio ryž
to darbas, kultūrinė vertybė. Todėl tenka žiū
rėti, kad ji būtų verta savo paskirties. Šian
dien tegalime ir teturime leisti geriausias kny
gas.

To gerumo labai svarbi ypatybė yra ir tos 
knygos kalba. Ji turi būti gera, lietuviška, tai
syklinga.

Rodos, kad geros kalbos knygai paruošti tu
rime ir sąlygų bei akstinų. Bendrinės tautinės 
kultūros darbu susirūpinusios grupės yra pa- 
brėžusios grynos lietuvių kalbos reikšmę lietu
vybei. Jau JAV yra įsikūrusi Lietuvių Kalbos 
Draugija su 5 skyriais; jai šis dalykas tiesio
giai ir rūpi. Daugelis pačių rašytojų priklauso 
LKD, ir, suprantama, tuo pačiu įsipareigoja 
rūpintis raštų, kūrinių kalbine kultūra. O tatai 
jiems gali sektis, nes mūsų vidurinės bei jau
nesniosios kartos rašytojai bei šiaip knygų au
toriai jau yra išėję nepriklausomosios Lietuvos 
mokyklą, yra geriau susipažinę su mūsų ben
drine kalba, negu senosios kartos ar už Lie
tuvos ribų gyvenę jų draugai. Dėl to kai kurių 
pirmosios grupės autorių raštai jau yra neblo
gos kalbinės kultūros. Kurie jų jaučiasi ma
žiau kalbos temoką, ryžtasi, prieš spausdinda
mi, savo raštus įteikti peržiūrėti kalbininkams. 
Kai kurie ir žurnalų redaktoriai taip daro. Tai 
vis geri reiškiniai, rodą autorių kultūrinį sko
nį ir atsakingumą.

Tačiau būtų gera, kad susirūpinimas kalbine 
knygų kultūra būtų visuotinis. Tas susirūpini
mas turėtų apimti bent kiek galima didesnį 
skaičių autorių, leidėjų ir redaktorių. Daugiau 
pastangų lauktume ypač iš pastarųjų dviejų. 
Kalbininkai mielai padės. \

Priekrantis
Jau šioje vietoje esu rašęs, kad angį, bridge

VASARIO 16-JAI ARTĖJANT
Netrukus visi po visą platųjį 

pasaulį išblaškyti lietuviai mi
nėsime Lietuvos valstybės ne
priklausomybės paskelbimo 
trisdešimt-trečią ją sukaktį. 
Normaliais laikais būtų tai 
mūsų tautinio pasididžiavimo 
ir džiaugsmo šventė. Mes ver
tintume Lietuvių Tautos Tary
bos 1918 m. vasario 16 dienos 
akto reikšmę, jo sukeltą mūsų 
tautoje entuziazmą, savanorių 
ir jaunutės Lietuvos kariuo
menės bei Lietuvos šaulių žy
gius, krauju ir plienu tą aktą 
įgyvendinusius, Amerikos lie-
tuvių neįkainuojamą paramą, 
tiek politinę, tiek medžiaginę, 
Lietuvos valstybei atsikurti, 
sutvirtėti ir gauti didžiųjų val
stybių, ypač Jungtinių Ameri
kos Valstybių, teisinį pripaži
nimą. Mes minėtume atkaklias 
lietuvių tautos kovas, diploma
tines ir kitokias, vestas tikslu 
gražinti Lietuvai jai teisėtai 
priklausiusias žemes rytuose, 
vakaruose, pietuose ir šiaurėje, 
ypač jos sostinę ir Nemuno 
žiotis* Mes'pasidžiaugtume tu
rėtais laimėjimais, pasimoky
tume iš padarytų klaidų ir 
gautų smūgių, ir sustiprintume 
ryžtą naujiems žygiams.

Sąjungos) deda dogmatiš
ką... Vietoje tikrųjų santy> 
kių jai darosi vien tiktai va
lia revoliucijos varomuoju 
ratu. Tuo tarpu kai mes sa
kome darbininkams: jums 
teks pereiti 15, 20, 50 metų 
pilietinių karų ir tautų ko
vų ne tik tam, kad būtų pa
keistos sąlygos, bet ir kad 
jūs patys pasikeistumėte ir 
įgytumėte gabumą valdyti, 
jūs sakote priešingai: ‘Mes 
turime tuojau paimti val
džią arba galime eiti gulti.’

Tuo tarpu kai mes specia
liai nurodome, kad vokiškas 
proletariatas dar nėra išsi
vystęs, jūs grubiausiu būdu 
pataikaujate vokiečių ama
tininkų tautiniam jausmui ir 
luomo prietarui, kas, žino
ma, yra populiaru. Kaip de
mokratai iš žodžio liaudis 
padarė šventą esybę, taip 
jūs darote iš žodžio proleta
riatas...”

(Bus daugiau*)

Tačiau nuo to laiko, kai ir 
vėl dėl piktų kaimynų klastos 
sutemo Lietuvos laisvė, lietu
vių tauta gyvena viena didžia 
mintimi, vienu didžiu siekiniu 
— išlaisvinti Lietuvos valsty
bę, atstatyti jos suvereninių 
teisių vykdymą, atstatyti Vasa
rio 16 d. akto galią. Tatai pa
keitė mūsų tautos šventės pra
smę. Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties mi
nėjimo paskirtis šiandien yra 
sutelkti tai didžiai kovai, ku
rią mes vedame ir kurios le
miamas etapas sparčiai artėja, 
visas mūsų tautos jėgas, susi
prasti dėl kelio, kuriuo tarime 
eiti ir dėl priemonių, kurias tu
rime pavartoti, pasiruošti nau
jiems baidymams ir naujiems 
žygiams.

Politinis Lietuvos likmas yra 
neatjungiama Europos ir net 
viso pasaulio politinio likimo 
dalis. Jį nulems didžiųjų vals
tybių politika ir jų jėgų san
tykis. Bendros pasaulio įvykių 
raidos mes nė paveikti, nė pa
lenkti negalime.' Bet kai tie 
įvykiai sudarys, kuo mes šven
tai tikime, prielankias sąlygas 
ir Lietuvos valstybei išsilais
vinti, visi mums taip gyvai rū
pimieji klausimai bus tik iš 
dalies sprendžiami didžiųjų 
valstybių kanceliarijose; prak
tiškas jų sprendimas vyks prie 
Nemuno, Nėries ir prie Kuršių 
Marių. Priešindamiesi žiauraus 
okupanto užmačioms mūsų 
broliai ir sesės tėvynėje tą ko
vą jau ir .dabar veda, — jų 
valios nepalaužė nė masiniai 
žudymai, nė masiniai trėmi
mai į Sibirą. Artėja ir mūsų 
eilė veikliai įsijungti į tą kovą, 
padaryti savo įnašą.

Laisvame pasaulyje gyve
nantieji lietuviai galime pa
grįstai didžiuotis, kad ištikę 
mūsų tautą ir mūsų valstybę 
skaudūs likimo smūgiai mūsų 
ne tik nesuskaldė ir nepalau
žė, bet priešingai mus dar la
biau apjungė ir dar labiau už
grūdino-mūsų ryžtą bekompi o- 
misiniai kovoti už mūsų tautos 
idealus, šiandien mes esame 
dalyviai šio krašto ir visos ci
vilizuotos žmonijos vedapios 
kovos su Kremliaus vadovau
jamo pasaulinio komunizmo 
pasišovimu pavergti pasaulį.

head, vok. Bruckenkopf vadinti mes vartojame 
prietiltį. Esu pažymėjęs, kad tuo pačiu savo 
naujadaru galėtume išsiversti ir angį, beach
head pasivaduoti.

Tačiau prireikus angį, terminui beachhead 
mes galime susidaryti savą žodį priekrantį. 
Juk šis angį, karo terminas ir reiškia kariuo
menės įsitvirtinimą prie pat kranto, išsikėlus 
iš jūros, vandenyno.

Darybos požiūriu priekrantis būtų tos pat rū
šies žodis, kaip ir prieklėtis (vieta prie pat klė
ties, priešakinė klėties dalis), priekaktis (ke
purės snapas, lacas, kazirka) ir kt. Šis žodis 
terminu juoba tinka, kad jis darybiškai atlie
pia savo draugą prietiltį, sudarytą su tuo pa
čiu priešdėliu prie-.

Priekraštis (sudarytas iš prie ir kraštas) ne
būtų taip parankus, nes kraštas čia yra plates
nės apimties sąvoka negu krantas, žinia, kraš
tas, be kitko, gali būti ir žemyno, ir jūros /pa
ribys, o taip pat jis reiškia ir. šalį “teritoriją, 
valstybę”; krantas šiuo atveju jau siauresnė ir 
tikslesnė sąvoka.

Įsienė
Mus klausia, kaip lietuviškai pavadinti nišą 

(lenk.-rus. niša, angį, niche, vok. Nische, iš ita- 
lų-prancūzų).

Atrodo, kad. ją galime mūsiškai vadinti tuo 
naujadaru, kuris mūsų literatūroje prieš kurį 
laiką yra pasirodęs, būtent įsiene. Tas žodis 
apskritai ir nusako nišos sąvoką, nes ji juk ir 
yra “įdubimas (mūro) sienoje”. įsienė čia su
daryta tuo pat būdu, kaip įsaulis, įnosės ir 1.1. 
Kaip įsaulis yra saulėj (saulės įkaitoj) esanti 
vieta, taip ir įsienė (arba ir įsienis) gali būti 
sienoj ^santi vieta.

Mažiau tam reikalui betiktų įduba, kai kur 
taip pat duodama nišai pasikeisti, nes tai reik
šmės požiūriu jau per platus žodis. Įduba gali 
būti bet koks įdubimas — ne tik sienos, bet ir 
žemės, kūno paviršiaus ir 1.1.

Kad mūsų veikla būtų sėk
minga, kad būtų padaryta visa 
tai, kas turi būti padaryta ir 
ko iš mūsų reikalauja gyvena
mas politinis momentas, kad 
,į politinį darbą galėtų būti 
įtraukti visi tą darbą sugebą 
dirbti žmonės, reikalingos lė- 
šos ir tai didelės lėšos. Jos rei
kalingos politinei ir informaci
nei veiklai šiame krašte, ku
rią atlieka Amerikos Lietuvių 
Taryba, jos skyriai ir įstaigos, 
jos reikalingos išlaikymui Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir jo plačiai išsišako
jusiai veiklai, jos reikalingos 
išlaikymui visos eilės mūsų po
litinių, diplomatinių ir infor
macinių ekspozitūrų.

Kaip 1918-19 metais Lietuvos 
vyriausybės, taip dar labiau 
šuo metu Lietuvos laisvinimo 
organų akys su viltimi krei
piamos į Ameriką. Žymi mūsų 
tautos dalis rado čia pastogę, 
daugelis ir naują tėvynę. Mū
sų gausingoji išeivija šiame 
krašte, tiek senesnioji, tiek da
bar atvykusioji iš tremties, nė
ra nutraukusi ryšių nė- su kra
štu, iš kurio ji yra kilusi, ne 
su tauta, su kuria ją sieja 
kraujas. Ypač kritiškais mūsų 
tautai momentais mūsų senes
nioji išeivija mokėdavo pade
monstruoti jos tikrą meilę Lie
tuvai. Toks kritiškas momen
tas ir vėl artėja. Bile dieną ga
li išmušti dvyliktoji valanda. 
Vargas bus. mums, jei ji už
klups mus nepasiruošusius, tin
kamai neapsišarvavusius. To
dėl šiais metais vasario 16-ji 
turi būti minima lėšų Lietuvos 
laisvinimui telkimo šūkiu. 
Priemonės — ALT Vykdomojo 
Komiteto paskelbtas vajus ir 
pastovus apsidėjimas. Pavarto
kime abi.

Pasauliniai įvykiai ir lietu
vių tautos tragedija stato or
ganizuotą mūsų visuomenę 
prieš naujus ir sunkius kvoti
mus. Aš noriu tikėti, kad ir 
šiuos kvotimus lietuviškoji ir 
patriotiškoji visuomenė gar
bingai išlaikys.

V. Sidzikauskas

“NAUJIENOS” — NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT
SKAITYTI “NAUJIENAS”



PASIKALBĖJIMAS SU PROFESORIUMVIKTORU BIRŽIŠKA
(Tęsinys)

Laikraščių turinio 
gerinimas

Palaidojus spaudos “garbes 
tarnybos” nelemtą paradoksą, 
galima bus reikalauti iš laik
raščių bendradarbių rimtes
nių, sąžiningai patikrintų 
straipsnių, kai tuo tarpu esa
momis sąlygomis daugis ben
dradarbių, dirbdami spaudoje 
be jokio atlyginimo, “malonin
gai” apdovanoja redakcijas to
kiais savo kūriniais, kurie rei
kalingi ne tik patikrinimo, bet 
kartais ir pagrindinio perdir
bimo ir pašalinimo pareikštų 
straipsniose nesąmonių bei be
prasmybių. Kita vertus, laik
raščių turiniui patobulinti pra
vartu įtraukti į bendradarbių 
eiles ir neprofesionalus žurna
listus bei publicistus: tokie 
nauji bendradarbiai paprastai 
vengia šabloninių temų, nuolat 
kartojamų laikraščių skiltyse, 
ir, pristatydami kad ir popu
liaria forma parašytus, bet gi
liai įsąmonintus straipsnius, 
liečiančius tuos Lietuvos kul
tūros bei jos istorijos klausi
mus, kuriuose jie jaučiasi spe- 
ciahstai-tyrinėlojai, žymiai pri
sidės savo raštais prie mūsų 
spaudos kultūrinio lygio pakė
limo.

Tačiau šį lygį gerokai men
kina beveik nuolat teršianti 
laikraščių skiltis nešvanki, ne
objektyvi polemika, kurios da
lyviai žodžių dvikautės įkarš
tyje nesiskaito su priemonėmis 
priešininkui parblokšti ir “pa
mokyti”. Panaši polemika tu
rėtu visai išnvkti kiekvieno lai
kraščio puslapiuose, juoba kad 
ji yra įdomi tik jos dalyviams, 
o skaitytojų ji ne tik nedomi
na, bet nevienas jos visai ne
skaito, nenorėdamas maudytis 
purvo maudykloje.

Metas taip pat mūsų spaudai 
liautis liaupsinus /Kiekvieną 

/ laikraščio prenumeratorių, ta
rytum kam nors įdomu yra su
žinoti, kiek kartų x-as ir jo 
šeimos nariai yra sučiaudėję, 
grįžę iš atostogų kelionės Cali- 
fornijoje ar Floridoje į šaltą 
Cbicagą ir gavę čia slogą ... 
Vargu bau ir patys liaupsina
mieji yra sužavėti panašiu jų 
gą^binimu!

Laikraščių turiniui pagerin
ti viena svarbių priemenių yra 
ir laikraščio redagavimo fak
tiškas bjoncentravimas vieno 
vyriausiojo kompetentingo as- 
mens-redaktoriaus rankose, 
kuris derintų atskirų laikraš
čio skyrių vedėjų darbą ir ne
leistų jiems per toli nukrypti 
nuo laikraščio atstovaujamos 
pasaulėžiūros pagrindinės lini
jos. O esant per didelei laik
raščio skyrių, retkarčiais net 
skirsnių autonomijai, neretai 
dešinė nežino, ką daro kairė, 
ir vienam to paties numerio 
puslapyje griežtai ginama ir 
teigiama tai, kas kitam pusla
pyje puolama ir paneigiama!

Jaunimas ir lietuvybė
Kaip geriau sektųsi vietinį 

lietuvių jaunimą įtraukti į lie
tuviškąjį gyvenimą, kad jis ne
pamestų lietuvybės ir lietuviu 
kalbos?

— Šiuo atžvilgiu reikia skir
ti trys lietuvių jaunimo gru
pės: priešmokyklinio amžiaus 

. vaikai, mokyklinio amžiaus 
jaunuoliai ir šį amžių išgyve
nęs, kuriąs savarankišką gyve
nimą mūsų jaunimas.

Priešmokyklinio ir mokykli
nio amžiaus mūsų jaunimo lie
tuvybės išlaikymas ir nehutau- 
timas yra visų pirma glaudžiai 
susijęs su šio jaunimo arti
miausia aplinka, kurią sudaro 
lietuviškoji šeima, šios šeimos 
galvų — tėvų ir motinų — 
šventa pareiga neleisti namie 
užgesti lietuviškajam židiniui, 
skiepijant savo vaikams nuo 
mažens Lietuvos meilę, su sa
vo vaikais kalbėti visur tik sa
vąja lietuviškąja kalba, auklė
ti juos lietuviškoje dvasioje, 

x neleidžiant jiems užmiršti nei 

savo tėvynės gamtovaizdžių su 
taip juos puošiančiais gausiais 
rūpintojėliais, nei paliktų tėvų 
namų, nei Lietuvos kančių po 
maskolių jungu, skatinant sa
vo vaikus visur reikštis lietu
viais, branginti lietuvio vardą 
ir didžiuotis savo priklausomy
be vienai seniausiai Europos 
tautai, ligi šiolei vartojančiai 
mažai pasikeitusią nuo seniau
sių laikų gražią ir turtingą mū
sų kalbą. Mūsų pasakos ir dai
nos, kurių tėvai negali ir netu
ri šykštauti'savo vaikams, dar 
labiau sustiprins lietuviškąją 
vaikų dvasią ir suriš ją nema
tomais, bet galingais saitais su 
tėvyne. Užgrūdintas lietuvybė
je vaikas, jau stodamas kad ir 
į angliškąją mokyklą, bus iš
nešęs iš namų atsparumą asi
miliacijai. O mokyklinio mūsų 
jaunimo lietuvybės išlaikymo 
darbe lietuviškųjų šeimų tė
vams ir motinoms turi talki
ninkauti visa mūsų susipratu
si visuomenė, atsidūrusi išeivi
joje Amerikoje, steigdama pa
rapinėse ir kitose aukštesnio
siose mokyklose, kur mokosi 
lietuvių jaunimas, lietuviškuo
sius papildomus mokymo sky
relius šeštadieniais bei sekma
dieniais, kur bent tikybos, lie
tuvių kalbos ir literatūros, Lie
tuvos istorijos ir geografijos 
dėstymas lietuvių besimokan
čiam jaunimui turi būti paves
tas tinkamiems, v mylintiems 
vaikus lietuviams mokytojams
— auklėtojams, atitinkamųjų 
mokslo sričių specialistams pe
dagogams, sugebianttems suža
dinti savo auklėtinių tarpe 
karštą savo tėvynės, jos žmo
nių kalbos, papročių ir didin
gos praeities meilę.

O apleidęs mokyklos suolą, 
pradėjęs savarankišką gyveni
mą bei darbą mūsų jaunimas 
turi būti įtraukiamas į akty
viausią dalyvavimą lietuviška
jam kultūriniam gyvenime iš
eivijoje Amerikoje, šiam tik
slui gali patarnauti įvairios 
priemonės: balsingas mūsų 
jaunimas turės savo balsais 
sustiprinti jau veikiančius bei 
kuriamus naujus lietuviškus 
chorus; mėgstąs ir sugebąs 
meniškai šokti — turės papuo
šti savo dalyvavimu mūsų tau
tinių šokių ansamblius; mokąs 
vaidinti — padidins lietuviš
kojo teatro artistų grupes; lin
kęs visuomeniškajam darbui
— pateks visų pirma į lietu
viškųjų pobūvių bei visokerio
pų progų minėjimų — koncer
tų, vakarų, piknikų — geguži
nių bei paskaitų pradininkus, 
organizatorius ir tvarkytojus 
ir, svarbiausia, turės virsti ak; 
tyviu senųjų lietuviškųjų orga
nizacijų bei draugijų nariu — 
dalyviu, šiose organizacijose 
jam patartina nesibrauti į va
dovaujamąsias vietas, bet ten
kintis kukliomis sekretoriaus, •
reikalų vedėjo, kasininko ir 
pan. vietomis, kuriose jį lau
kia nedėkingas, bet labai ver
tingas juodas paruošos darbas, 
tuo tarpu kai visa išorinė re
prezentacija ir susijusi su jąja 
mūsų visuomenės pagarba pri
klausys senajai organizacijos 
vadovybei, kuri taip pat turėjo 
įsigyti kadaise nelengvą drau
gijos juodadarbio — sekreto
riaus ir pan. stažą. Ilgainiui 
tas pats jaunimas, jau užgrū
dintas visuomeniškajame lie
tuviškajame darbe, turės pa
keisti išeinančias dėl susenėji- 
mo ir mirties į amžinybės pen
siją lietuviškųjų organizacijų 
viršūnių vadovaujamąsias jė
gas; jis bus šiam kilniam dar
bui tinkamai pasiruošęs.

Tačiau toji mūsų jaunimo 
dalis, kuri, kai]) ir kiti lietu
viai tremtiniai, po sunkių per
gyvenimų tėvynėje, slegiamoje 
dviejų iš eilės Lietuvos oku
pantų — raudonojo ir rudojo 
slibino, atsidūrė paskiau Vo
kietijoje, tenai patyrė sunkią 
tremtinio dalią ir pagaliau lai
mingai išemigravo į demokra
tiškuosius pasaulio kraštus, ir

Pirmoji atominės bombos eksplozijos nutrunka NA?JIEN,OS.’ACS£® ^elep^?t0. , .
dabar vyksta kažkokie bandymai su atomine bo*rba. Iki i aj?* ^eYat,0Je Kaip žinia, Nevadoje 
atominės bombos, šia nuotrauką padarė Helen Brush I a buvo eksploduotos pm.ucs

1 1 Ubn’ l,. a. Daily News laikraščio fotografe.
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kuri vis dėlto vieninteli savo 
gyveninio tikslą įžiūri tik ma
terialių svajonių įkūnijime, 
kuriai naujas savas “karas”, 
savas namas ar ūkis yra pra
rastos tėvynės patraukus pa
kaitas, kuriai asimiliacija yra 
tik vertinga priemonė greičiau 
čia pralobti, — niekad negrįš 
į išvaduotą iš maskolių jungo 
Lietuvą ir bus jai visiems am
žiams prarasta! Bergždžios bū
tų visos pastangos žadinti to
kio jaunimo atbukimą ir su
materialėjusią, kadaise lietu
višką sąžinę, kai ši sąžine vė
javaikiškai parduodama už 
gardžios svetimos baltos duo
nos kąsnį. Tokiam jaunimui 
bus svetimi ir lituanistikos in
stitutai, ir lietuviškosios kny
gos, ir periodinė mūsų spauda 
bei lietuviškasis menas ir tea
tras: kuprį tik kapai pataisys!

Kuriamoji lietuvių 
bendruomenė

Kaip žiūrite į kuriamą Pa
saulio Lietuvių Bendruomenę 
ir jos reikšmę? Kaip atrodo 
Illinojaus Tremtinių Bendruo
menės įkūrimas?

— Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės kūrimas yra visais 
atžvilgiais sveikintinas reiški
nys, siekiąs brangaus mums 
tikslo — bendrojo, kompak- 
taus, sucementuoto lietuviško
jo fronto raudonojo slibino ne
pavergtoje pasaulio dalyje su
darymo, šio kovingo fronto aš
menis nukreipiant prieš mūsų 
tėvynės maskoliškuosius pa
vergėjus — greitesnio įkūniji
mo. Tačiau Amerikoje, netaip, 
kaip pvz. Australijoje, kur P. 
L. B. sudarymo procesas vyk
sta labai sklandžiai ir darniai, 
mūsų išeivijai Australijoje 
karštai šiai idėjai pritariant,— 
P.L.B. kūrimas vyksta gana lė
tai fr mūsų visuomenės sutik
tas santūriai ir šaltokai. Mano 
supratimu, čia daug neigiamos 
įtakos turėjo ir tebeturi per 
griežtas lietuvių išeivių — se
nųjų ir naujųjų — Amerikoje 
sroviškumas, verčiąs atitinka
mų partijų atstovus siekti ab
soliutaus vyravimo PLB apy
gardos ir skyrių vadovybėse. 
PLB antpartinės veiklos ir eg
zistencijos idėja kai kurių vie
tinių partijų šulams yra tik 
gražiai skambąs, bet nepriim
tinas atsajus šūkis...

Illinojaus Tremtinių 
Bendruomenė

Šį teigimą vaizdžiai ilius
truoja kad ir Illinojaus Valsty
bės Tremtinių Bendruomenės 
atstovu š. m. sausio 13—14 d. 
įvykusio Chicagoje suvažiavi
mo nutarimai. Negalint (ar ne
norint?) “tuo tarpu” įkurti P. 
L. B. skyriaus Illinojaus vals
tybėje, kuriamas nevykęs jo 
pakaitas —i Illinojaus Tremti
niu Bendruomenė ir ITB-ei va- c
dovauti išrenkama penkių as
menų valdyba, kurios sudėtyje 
nesunku įžvelgti atstovus tik 
dviejų partijų, kurių bičiulystė 
prieš 24 m. buvo pažymėta sa
votišku antspaudu, ši vėliau 
suardyta koalicija, kaip atro
do, yra vėl kažkodėl atkuria
ma Illinojaus valstybėje. Kiek 
tatai bus sveika lietuviškajam 
bendrajam frontui, parodys 

netolima ateitis... 1920 m. 
spalio 9 d. lietuvio išgt^nos 
lenkų maršalo Juozo Ginetos 
Pilsudskio įsakymu “sukilusi’* 
“lietuvių-gudų” lenkų kariuo
menės divizija okupavo Lietu
vos sostinę Vilnių ir netrukus 
lenkų kariuomenė užėmė visą 
Vilniaus kraštą, kuris 1922 me
tais prievarta buvo įjungtas į 
Lenkiją. Vilniaus krašto oku
pacija tęsėsi beveik 19 metų, 
o šio krašto lietuviai sugebėjo 
sudaryti ir išlaikyti visu pa
vergimo laiko tarpu vieningą 
antpartinį lietuviškąjį frontą 
prieš okupantus, partijos, ar 
partijų reikalus paaukoję Vil
niaus krašto vadavimo idėjai. 
O kai dar žiauresnis raudona
sis okupantas pavergė visą lai
svąją Lietuvą — atsidūrę lais
vajam demokratiškajam Ame
rikos pasaulyje lietuviai išei
viai ne visi sugeba ir nori su
cementuoti jėgas bendrajam 
antpartiniam frontui sudaryti 
ir savo sroviniu užsispyrimu 
kenkia Lietuvos laisvinimo 
idėjai. Tai tik vanduo raudo
najam Lietuvos pavergėjo ma
lūnui !

Lietuvos gelbėjimas
Kaip sėkmingiausiai galėtų 

būti dirbamas Lietuvos gelbė
jimo ir laisvinimo darbas?

— Pavergtosios Lietuvos gel
bėjimo ir laisvinimo darbas 
jau kelinti metai dirbamas vi
sa sparta, šiam darbui tremty
je vadovaujant VLIKui ir tal
kininkaujant visai PLBendruo- 
inenei. Tačiau šiame laisvini 
mo darbe vyriausias, svarbiau
sias ir lemiamas vaidmuo pu 
klauso ne VLIKui ar kitoms
vėliau sukurtoms tremtyje it

mūsų organizaci- 
ana-joms, bet pasitikusiems 

pus geležinės uždangos u 
vos partizanams bei partiza
nėms, kurie ne žodžiu, ne pi ’ 
pagunda, bet gyvu veiksmu, 
pavartodami ginklu prieš 
tuvos engėjus, .savo 
antspauduoja kovą e J ■ 
vos laisvės ir savo lavonms

• iv- .i kelia, vedan- 
gundžia ers-vccii laisvę ir šiai valandai tinkamai pasi- 
tį tiesiog į Lieiuvi. ._________________________________
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Dviejų gabalų gyvenamojo kambario meiliai, anksčiau 
kainavę $245.00, dabar kainZrja —....... .................

Moderniškais audiniais išmušta 3 dalių sofa, kainavusi 
$160.00, dabar ‘tekainuoja ...... —....... .......... .
Vilnonais audiniais apmuštos d dėlės kėdės tekainoja $AQ

Taip pa*t šimtai Kroebler, įPullman ir Fenske^ baldų, ku 
į iuos galima įsigyti, sutaupant daug pinigų, įmokėjus tik 
15%, o likusią dalį paskirstant 15 mėnesių išmokėjimams.

VISA TAI YRA PAS

3241 ir 34G9 So. Halsted Street

nepriklausomybę. Per aspera 
ad astra. Todėl, aptariant ge
riausias Lietuvos laisvinimo 
priemones, tektų ir priderėtų 
plačiau sustoti ties Lietuvos 
partizanų veikla, nes jie ir tik
tai jie yra tikrieji dabartinės 
Lietuvos šeimininkai, kurie 
spręs išlaisvintosios Lietuvos 
likimą ir nustatys demokrati
nės nepriklausomos Lietuvos 
valstybinę santvarką. Tačiau 
skelbiamos šią akimirką mūšų 
spaudoje siauresnės ar plates
nės žinios apie Lietuvos par
tizanus galėtų jų veiklai tik 
pakenkti ir būti naudingos tik 
kruvinam maskoliškajam lo
kiui. Tad, vengdamas, be to, 
patekti į karo korespondentų 
Korėjoje būklę, kurie savo per 
atvirais pareiškimais Amerikos 
spaudoje apie Korėjos'karo ei
gą ir numatomus artimiausius 
karo žygius nenoromis patar
naudavo priešui ir dėl to pa
galiau susilaukę griežtos savo 
korespondencijų karo cenzūros 
sudarymo, — čia susilaikysiu 
nuo Lietuvos partizanų veiklos 
ir artimiausių šios veiklos per
spektyvų apibūdinimo. Esamo
mis sąlygomis mūsų visuome
nė išeivijoje geriausiai jiem- 
patalkininkaus, nuolat kiekvie
na proga keldama ne tik savo, 
bet ir, kas svarbiausia, nelie
tuvių spaudoje Amerikoje, 
Australijoje, Anglijoje ir kt., 
ypačiai anglų kalba leidžiamo
je Amerikos periodinėje spau
doje Lietuvos išlaisvinimo 
klausimą, informuodama lais
vąjį pasaulį apie lietuvių ir ki
tų Pabaltijo valstybių tautų 
sistemiškai okupanto vykdomą 
genocidą ir neleisdama šiuo 
atžvilgiu nei snustelėti demo
kratiškųjų UN valstybių, visų 
pirma JA Valstybių sąžinei. De
ja, mūsų veikla aukščiau nu
rodyta kryptimi yra Ameriko
je nepakankamai išrutuliuota 
ir reikalinga skubaus paspar
tinimo.

Ruošdama kilus Lietuvos iš
laisvinimo valandai, mūsų vi
suomenė išeivijoje ir pati-turi

ruošti, sudarydama vieningą 
lietuvišką priešbolševikinį 
frontą, šio fronto dalyviai — 
mūsų suaugęs jaunimas ir bu
vusieji nepriklausomosios Lie
tuvos kariuomenės kariai — 
turi čia suburti savo jėgas ir 
būti pasiryžę su ginklu ranko
se aktyvini dalyvauti naujame 
išlaisvinimo pasauliniame ka
re, ir, amerikiečių kariuome
nės eilėse prasimušę Europo
je ligi Lietuvos, tuč tuojau pri
sijungti prie mūsų partizanų, 
padėdami jiems išvyti iš Lie
tuvos paskutinį jos laisvės 
priešą. Mūsų jaunimas J A Val
stybėse, taip noriai ligi šiolei 
stodaųias pašauktas į JAV ka
riuomenę, besikaunančią toli
moje Korėjoje su raudonojo 
Kremliaus slibino siunčiamo
mis jo satelitų — kinų jėgo
mis, dar stipriau savo ryžiu 
privers demokratiškąjį pasau
lį suprasti kruviną pavergto
sios Lietuvos tragediją. Korė
jos kautynių laukuose lietuviš-r 
kasis jaunimas įgis kario pa
tyrimą, kuris bus jam taip rei
kalingas vėliau kautynėse greA 
ta mūsų partizanų laisvinamo
je Lietuvoje. Šios kautynės Ko
rėjoje ir Lietuvoje pareikalaus 
nevieno mūsų jaunuolio gyvy
bės, bet be aukų neįmanoma 
jokia pergalė. In hoc signo vin- 
cimus! (Šiuo ženklu nugalėsi
me.) (GALAS,

Jūrininkas ir 
profesorius

Kartą profesorius plaukė ma
žu laiveliu.' “Ar nusimanai nors 
kiek filosofijos moksle?” —pa- \ 
klausė jis jūrminkj. — “Ne”, 
atsakė tas. — “Tai daugiau 
kaip ketvirtis tavo gyvenimo 
yra niekais pražuvęs”, — pa
reiškę .profesorius ir toliau klau
sė: — “O geometrijos ar mo
ki?” — “Ne”, — ii vėl atsakė 
jūrininkas. — ‘ Gaila”, tarė pro
fesorius, — “pusė tavo gyveni
mo yra pražuvusi”.

Tuo laiku ėmė kilti audra. 
Drąsus jūrininkas pastebėjo pro- 
fesoiią nusimenant ir atsiker- 
šydaifias paklausė: “O plaukti 
ar moki, poną profesoriau?” — 
“Ne”, — drebančiu balsu atsa
ke profesorius. “Blogai” tarė 
jurininkas, — “tad visas jūsų 
gyvenimas yra ..pražuvęs, pone 
profesoriau”...

Tai būdingas faktas ir šiems 
laikams.

GAISRAS LABORATORIJOJE

Argonne National Laboratory, 
5625 Ingleside Ave., kilo antra
dienį gaisras chemiojs sk riuje. 
Sakoma, kad gaisro priežastis 
elektros laiduose.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.

Ir Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
•■'k-'tni prašauna iš organizmo rūgštis ir nereiKa 

lingą šlapumą. Jęi jie netvarkoje, nuodingi ma 
įelija lieka kūne ir jūsų kraujuje Jei turite «ur> 
<umo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis 
iei galva svaigsta, nugarą skauda javč’atf nv.n 
rargj, jei jūsų paakiai patinę. vartoki^

ŽOLIŲ ARBATA SANTTAS NO l««i
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yre 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu 

Užsakymus su pinigais adresuoki* tam

SANI T AS H E i?. B S. iupt
1125 MILWAUKEE AVE CHICAGO 2» H!.VASARIO BALDAI

PA'S BVDR1KĄ KAINOS EINA ŽEMYN
Pasakiškų vertybių daiktai yra Vasario 

Baldų Pardavime
Prisijunk fr tamsia prie apsukrių namų šeimininkų mi

nios, kurie šio pardavimo melu nusipirks jiems reikalingus 
baldus ir susitaupys nepaprastai daug pinigųJ Mes sumaži- 
nom kylančias kainas, atsargiai pirkdami ir už kiekvieną 
doleri duodami tikrąją vertę. Mes turime Jums pačius nau
jausius baldus iš paskutinių manketų. Yra iš ko pasirinkti, 
ir gauti dideles nuolaidas, nes kainos specialiai nustatytos, 
kad šis pardavimas savo vertybėmis butų pats šensaciona- 
liškiausias visoje mūsų istorijoje!

JOS. F. BUDR1K, INC., dvi didžiausios (Pietų Chicagos 
baldų krautuvės. Viena yra 3241 S. Halsted St., o antroji— 
3409 S. Halsted St. tfas jį pirkdami, sutaupysite nuo 10 iki
50%. Pavyzdžiui —

Dviejų gabalų gyvenamojo kambario niebliai, pasiren
kant spalvas, kainavo $180.00, o dabar tekainoja $ •iio.oo

Jūsų patogumui krautuvės atidaros pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki J): 30 p. m.
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IŠ LIETUVI! GYVENIMO
Baleto mokinių 
pasirodymas

1951.II.3 įvyko Simo Velbasio 
baleto mokinių koncertas. Rei
kia pastebėti, kad Simo Velba
sio studija pradėjo dirbti 1950. 
V 8. Įdomu, kad šie mokiniai ne
turėjo daugiau, kaip 60 darbo 
valandų.

Pats koncertas praėjo labai 
sklandžiai ir buvo pakilios nuo
taikos. Visi mokiniai atliko sa
vo numerius- techniškai labai 
gerai. “Svajonės” šokį atliko V. 
Tamašiūnaitė grakščiai ir rit
miškai. Keletas ryškesnių nu- 
merių publikos pageidavimu bu
vo pakartoti: L.-česaitės “Jū
rininko šokį”, Tarantelą, kurią 
atliko V. Karosaitė ir M. Bren- 
ciūtė. Gražiai atliktas “Turkų 
šokis” (D. Estkaitė ir N. Ša- 
palaitė). Ritmiška buvo N. Va- 
leškaitė “Kiniečių šoky”. “Gė
lių valsas”, labai įspūdingas ir 
gerai atliktas. Grakšti buvo N. 
Lipčiūtė “Valse”.

Prieš programą buvo parody
ti baleto .pratimai jaunimui. ,

Sėkmės jauniesiems šokė
jams. K.

Iš SLA 260 kp.
susirinkimo /
Nariai aukoja J. šliupo 
biografijai

Vasario 4 d. buvo kuopos re
guliarus susirinkimas p. K. Ma
čiuko raštinėje, 2439 W. 69th 
St. Naujasis kuopos pirmininkas 
Petras Bružas sumaniai vedė 
susirinkimą ir daugelis klausi
mų buvo rimtai išspręsta.

Skaityta laiškas uo Chicagos 
Lietuvių Tarybos, kviečiąs kuo
pos anrius kuo gausiausiai da-| 
lyvautL Lietuvos nepriklausomy
bės minėjime vasario 11 d. An
tras laiškas buvo gautas nuo 
komiteto Dr. Jono Šliupo bio
grafijai leisti, kur prašoma au
kų, tai biografijai išleisti. Ka
dangi kuopos iždas apytuštis, 
tad geros valios draugai sume
tė po dolerį, kas sudaro $6. Au
kojo: P. Bružas, K. Liutkus, S. 
Kiela, M. Siurkas, M. Enciarie- 
nė ir F. Kvederas. Aukos per
duotos komiteto ižd. Balčiūnui.

Prie kuopos prisidėjo 6 nauji 
nariai. Tuo tarpu kuopos susi
rinkimai bus pirmų mėnesio sek
madienį p. K. Mačiuko rast'nėję

Koresp. K. L.

Cicero

13 Metų Mirtis s Sukaktuvės

ALBINA TRILIKAITė

Lietuvai laisvinti auka 
Alg. Brazio koncertas 
M. G. Gabraitis sužeistas

Tas viskas paaiškėjo Raudo
nosios Rožės Klubo susirinkime 
penktadienio vakare. Naujasis 
klubo pirmininkas adv. Ben. J. 
Nourich susirinkimą vedė tvar-' 
kingai. Priimti nariais trys jau
ni vyrai; taip pat Edi Paul, 
1303 So. Cicero Avė., valgyklos 
ir tavernos savininkas.

Sekretorius perskaitė A’. L. 
Tarybos atsišaukimą dėl Vasa
rio 16 d. minermo vasario JJ 
dieną Ashland Blvd, auditorijoj. 
Be ginčų paskirta $5.00 auka.

Antras atsišaukimas tėvų 
marijonų statybos fondo,.kuris 
prašo aukų, ir gana stambių — 
tūkstantinės arba penkių šimtų. 
Tai atidėta toliau, nes papras
tame susirinkime stambių aukų 
nepriimta svarstyti.

Klubo narį M. G. Gabraitį, il
gametį policijos tarnautoją, išti
ko automobilio nelaimė. Nuken
tėjęs guli ligoninėj Starved Rock 
jau dvi savaites. Lankytojams 
per toli važiuoti. Laukiama li
gonio grįžtant namo, 1317 So. 
49th Ct.

Buvo keltas klausimas, kokią 
paramą duosim savo nariui P. 
Alg. Braziui, operos dainininkui 
jo būsimam koncertui New Yor
ke. šimto nuošimčių moralė pa
rama. Esame tikri, dainininkas 
pasieks savo tikslą ir nepraras 
savo linksmo būdo. Laibai ver
tiname teisėjo Zurio sumanymą 
ir platų atsišaukimą dėl gausin
gos ekskursijos. Alg. Brazis yra 
užsitarnavęs visuomenės para
mos, tikro atjautimo. Mums 
garbė ir pasididžiavimas turėti 
tokį žmogų savo tautoj. Tad vi
si kartu sakome savo gerbiamam 
dainininkui: kopk aukštyn ir 
aukštyn, kaip ta skaisti aušri
nė erdvėse, žibėk daug metų.

Liet. Raud. Rožės Klubo 
sekretorius K. P. Deveikis

* ■* *
SLA 301 kp. vajus

SLA 301 kuopos susirinkimas 
šaukiamas ateinantį pirmadienį, 
vasario 12 d., 7:30 vai. vak. 
Lukštos svetainėj, 1500, So. 
49th Avė.

Su viduriu šio mėnesio prasi
deda kuopos naujų narių va- 
ius. Paskutin’aisiais dvejais me
lais gauta nemaža naujų jaunų 
narių Tad ir šis vajus neturi 
’ ūti mažesnis. JVisi nariai pra
šomi stoti talkon organizato- 

ams. Organizatorių yra du: J. 
Krivickas, 1331 So. 49th Ct., 
ir K. P. Deveikis, 1330 So. 49th 
Avė. Kam neparanku ateiti į 
susirinkimą, kreipkitės patys į 
organizatorius asmeniškai. K.

Kas girdėti 
“Dainavoj”

Šiuo metu dirigentas muz. 
Stepas Sodeika smarkiai lamdo 
“Dainavą”, ruošdamasis Kana
dos išvykai. Dirigentas stengia
si nuvalyti visas “dulkes” nuo 
dainų.

“Dainavos” pirmihinkas yra 
žemaitis Dzirvonas, neatsižadąs 
Žema ti ku papročių ir per Už
gavėnes suorganizavęs “Daina
vos” Kauko užkalimą į ratų ste
bulę. Mat, dainaviškiai nutaiė 
nusikratyti kauku, kad jo ne
reiktų šerti lašiniais ir girdyti 
pienu. Visas ansamblis ir be 
kauko pramato daug įvairių iš
ardų. “Dainavos kaukas — ne
šęs jąi' didelius pinigus, praei
tą, antradienį buvo kietai užkal
tas į ratų stebu-ę ir prižadėta 
’j beišleisti per Velykas.

J. Būga, sukasi “Dainavoje” 
ir fonografu gaudo jų koncer
tus. •

Dainaviečiai ir dainavietes, 
dirigento padedamos, kasdien 
valo nuo balsų “dulkes”. Holly
wood svetainės savininkas Ra
dauskas pamainomis su žmona 
jau atidavė šiukšlių rinkėjui de
vynias dėžes “balsų šiukšlių”.

Kaukas Laukesa

IŠ Bridgeporto Liet.
Demokratu veikimoC-

11 Apylinkės (Wardo). Lietu
vių Demokratų organizacijos 
metinis susirinkimas buvo* sau
sio 24 d. Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje.

Pirmininkas Frank Naujokas 
atidarė susirinkimą, o> raštinin
kas V. M. Stulpinas perskaitė 
protokolą, kuris buvo vienbal
siai priimtas.

Ponas Edward Miksewich pa
siūlė, kad būtų patvirtintas 11 
apylinkės aldermanu Stanley J. 
Nowakowski, kurį parėmė B. J‘. 
Jakaitis. Pasiūlymas buvo vie
nu balsu priimtas.

Toliau V. M. Stulpinas pasiū
lė, kad būtų pasiųsti laiškai se
natoriui Paul H. Douglas ir kan- 
gresmanui John C. Kluczynski, 
kad jie užsistotų už Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. Pasiūlymą pa
rėmė B. J. Jakaitis. Buvo vien
balsiai nutarta tai padaryti.

Buvo parašyti laiškai, kad se
natorius ir kongresmanas griež
tai pareikalautų Jungtinių Ame
rikos Valstybių valdžią įspėti 
Sovietų Rus’ją, kad ji liautųsi 
deportuoti ir naikinti lietuvius 
latvi, s ir est"s

Nutarta d’rbti vis ems vie
ningai, kad būtų išrinktas ai ■ 
dermanu Stanley J. Nowakows
ki. Rinkimai įvyks vasario 27 d.

V. M. Stulpinas

|_ Trumpai J
★

—Simas Veltasis sudarė nau
ją balto mokinių studijos grupę. 
Mokiniai priimami pirmadie
niais, trečiadieniais ir penkta
dieniais 3436 So. Lituanica Avė. 
nuo 5:30 iki 7:30 vai. vakarais.

—1940 r 41 m. bolševiku oku- 
pacijos žudynių vaizdai bus ro
domi vasario 10 d., šeštadienį, 
6 vai. vakare Brighton Parko 
parapijos salėje. Taip pat buvęs

Brighton Parko lie
tuvių kolonijos žiniai

Amerikos Lietuvių Taryba va
sario mėn. 10 d. (šeštadienį) 
parapijos salėje 6 vai. vakare 
bus labai aktualia .tema prane
šimas, kurį padarys pirmos bol
ševikų okupacijos metu buvęs 
politinis kalinys Šarūnas.

Po pranešimo bus rodomi ne- 
judomi paveikslai (filmas), pir
mosios, bolševikų okupacijos 
19-iu - 1941 m. atliktų žudynių 
vaizdai.

politinis kalinys Šarūnas skai
tys ten paskaitą apie to meto 
bolševikinę Lietuvos okupaciją. 
Paskaitą ruošia Amerikos Lietu
vių Taryba. Visi gali nemokamai 
atsilankyti.

—SLA narių vajaus reikalu 
buvo vasario 6 d. 6 apskrities 
orgainzatorių ir Vykdomosios 
Tarybos anrių pasitarimas Da
riaus ir Girėno salėje.

—P. Orintaitės eilėraščių kny
gos/ “Šulinio sodyboj” leidėjas 
K. Januta, gyv. 1733 So. Des- 
plaines St., Chicago, Ill., nemo
kamai paskyrė tos knygos 5 
egz. lietuvių gimnazijai Diephol- 
ze ir jmokiniams. Taip pat pa
skirtas tam tikras egzempliorių 
skaičius sanatorijose besigydan
tiems. Knyga neblogai perkama, 
kas įgalina leidėją vieną kitą 
jos egzempliorių paskirti ir ne
pajėgiančioms jos nusipirkti įs
taigoms.

—Antanas Subockis, atvykęs 
prieš 1!4 metų į J. V., dirbo 
Fordo įmonėje. UžsidirbęjS pir
ko automobilį. Prieš pusę metų 
turėjo nelaimingą; atsitikimą, su
sidūręs su kita mašina. Teko 
apie 5 mėn. gulėti County Hos
pital. Dabar pasveiko, bet dar 
dirbti negali. Jį globoj & jo gi
minės, pažįstami ir Fordo b-vės 
darbininkai. ‘

—Lietuvių Tautinių Kapinių 
susirinkime sausio 28 d. Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St., sklypų savininkai gero
kai pažabojo komunistus. Didele 
balsų dauguma (147:78) pri
ėmė rezoliuciją, kuri draudžia 
rinkti komunistus arba jųjų 
bendrakeleivius į kapinių di
rekciją arba komisijas. Tokios 
rezoliucijos nebūtų galima pri
imti tėvo Stalino karalystėje, 
nes ten grėstų visiems mirties 
bausmė. Kur yra laisvi balsavi
mai, komuistai niekada nelai
mi. (BKS.)

—Marijona Cherry, 1373 Mil
waukee Ave., serga savo na- 

•y.cse ir yra gydytojo priežiū- 
rie. Neseniai turėjo savo brolio*

met’nes mirties sukaktuves, ii 
nuo to laiko jos sveikata pradė
jo šlubuoti. (BKS.)

WALTER LEKIS 
gyv. 6928 So. Union Ave. 
Telefonas HUdson 3-3611

“NAUJIENŲ” SKELBIMAI DUODA 
GERIAUSIUS VAISIUS

Peoria Star ir Journal Peorijo- 
je, Ilk, bus leidžiama-tik 8 pus
lapių, nebus tuose laikraščiuose 
dedama skelbimų, išskyrus mir
ties pranešimus' ir teisinius skel
bimus. Mat, laikraščiai, dėl ge
ležinkelininkų streiko, nebeturi 
popieriaus atsargų.

Kiekvienas lietuvis turi jaus
ti pareigą į šį susirinkimą (mi
tingą) ateiti.

Įėjimas visiems laisvas, ne 
mokamas. Misi kviečiami ateiti

Neturi nuovokos 
apie branduolį

NEW YORK, N. Y. — Kon 
ferencijon suvažiavę fizikai pri
ėjo nuomonės, kad dar nėra pa
kankamai faktų atomo branduo
lio (nucleo) vaizdui sudaryti.

Rochesterio Universitete yra 
nepaprastai galingos mašinos 
atomui skaldyti, bet mokslinin
kai dar nieko aiškaus nemato.

Danijos prof. Niels Bohr pa
reiškė Londone suvažiavusiems 
mokslininkams, kad reikia gal
voti visai kita kryptimi. Tuo 
tarpu turima labai mažai faktų, 
iš jų dar negalima daryti tikrų, 
neginčijamų išvadų.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU
PRANEŠIMAI

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS NO. 1 

mėnesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, vasario (Feb.) 11 d., 12 
vai., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nepamirškit atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų.

—F. Opulskas, rast.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

k------------------------ - >
GĖLININKAS

(PUTR AMENT AS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 _________

. - --------------- . '-------------------------------------------— -........ ............

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50 th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOHYribTviŠb^MI^TO DALYSE

L1UDĖS1O VALANDOJ 
į „ Saukite 1

MAŽEIKA s EVANS I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I 
į 6845 So. Western Ave. Z Air Conditioned Chapel and 1

PRoSpect 6-0099 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namu

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DTENĄliTNAKTF

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 '
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

1 " *
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. Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams.

3316 SO HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

.■■..i i

AR JIESKAI 
DARBO?

ANTANAS M. PHILLIPS
330? LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 8 dieną, 1938 m., su
laukusi 20 metų amžiaus.

Paliko dideliame nuliūdime 
motiną Albiną, tėvą Joną, se- 
serį Florence ir brolį Joną, ir 
kitas gimines ir draugus.

Albina^ dukrelė brangi, iš
auš gražus pavasario rytas, 
vėl rėdysim, dabinsim kviet- 
kelėm tavo kapelį, laistysim 
ašarom pavasary kvietkeles.

Jau 13 metai, kai mes tavęs 
nesulaukėm sugrįžtant; mums 
vis rodos, kad kur išėjai — 
laukiam pareinant, bet tuš
čia svatonė. Namuose tušč’a 
vieta. Būtumėm apsiėmę vis
ką daryt, atiduot, kad tik nuo 
mirties atsiprašius, bet vis
kas buvo veltui; mes jau ta
vęs, Albinuke, daugiau nema
tysime. o koki tie liūdni žo
džiai — daugiau nematysime! 
Mums liko tik šaltas kapas ir 
liūdesiai.

Nuliūdę:
Tėvai, Sesuo ir Brolis.

Mirė 1951 m. vasario 6 d., g 
3:50, vai. ryto. Gimęs Taura- | 
ges apskr., Kaltinėnų parap., R 
Milaičių kaime. Amerikoje iš- | 
gyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ccn- u 
stance, pagal tėvus Sinkus; 2 | 
broliai: Aleksandras ir brolie- K 
nė Marcelė ir jų šeima, Victor | 
ir brolienė Helen ir jų šeima; 1 
brolienė Doris Lekienė ir jos | 
šeima; uošvienė Magdaleną 
Sinkus; 2 dėdės: Justinas ir 
Jurgis Jakavičiai ir jų šeimos; 
brolio duktė Elaine Gagel ir 
šeima, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų ir Ex-Mainerių Draugi
jų-

Kūnas (pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So'. 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, vasario 10 
dieną, 1:00 vai. popiet iš kop
lyčios bus nulydėtas į Lietu
vių Tautines kapines.

Visi a. a. Walter Lekis gi- 3 
minės, draugai ir pažįstami fl 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- fi 
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at- | 
sisveikinimą. i

Nuliūdę lieka:
Žmona, Broliai, Brolienės, 
Uošvienė, Dėdės ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas -M. i 
Phillips, Tel. YArds 7-4908.

WILLIAM TUNAITIS 
(UNITIS)

Gvveno 3345 S Emerald Ave.
Telefonas FRontier 6-5863
Mirė 1951 m. vasario 6 d., 

8:00 vai. ryto. Gimęs Lietu
voje, Šiaulių apsikr., Lygumų 
parap., Bitaičių kaime. Ame
rikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Vin- • 
centas, 2 podukrės: Lucille 
Stencel ir žentas Charles, Ann 
Justes ir žentas Petras,:: 3 po
sūniai: William Skippet ir 
marti Virginia, Lawrence 
Skippet ir marti Elizabeth, 
Petras Skippet ir marti Ann; 
6 anūkai; sesuo Frances Rim
kus ir šeima, Gary, Ind.; bro
lis Jonas ir šeima, Ironwood, 
Mich, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 S. 
Lituanica Avenue. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, vasario, 10 d., 
8:00 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu- 11 
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. William Yonaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ' ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Podukrės, žentai, Po
sūniai. Marčios, Anūkai, Se
suo, Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas, M. 
Phillips, Tel. YArds 7-4908.

William Kazlauskas 
ilgametis skutyklos, esančios 

2203 W. Cermak Road, 
savininkas

Mirė 1951 m. vasario 6 d., 
6:00 vai. vakaro, sulaukęs 64
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj.

Amerikoje išgyveno 30 m.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Laidotuvėms rūpinasi Mr. ir 

Mrs. Edward C. Hillenbrand.
Kūnas pašarvotas Kruse 

Funeral Home, 2130-32 West 
21st Street..

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
vasario, 10 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautines kapinesi. t

Visi a. a. William Kazlausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius Kruse 
Funeral Home. Virginia 7-7758.
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NAUJIENAS
■ IR TEMYK SKILTO——

"MIKU OlRBnxr
Lietuviai taipgi perka r parduoda 

tr progas sužino faktai per 

’naujienas
Tel. CANal 8JOO

1739S. HalstedSL.Chlcago, IIL

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS I <
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

9

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.
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(JOS UŽSIDARYMO PROGA)
Simano Daukanto Draugija 

įsisteigė 1893:m. lapkričio 12 d. 
Tais laikais Chicagoj e buvo pri- 
skaičiuojama' apie penketą. Itūjkr 
stančių lietuvių:. Jų visas gyve
nimas sukosi apie vietos pusiau 
lenkiškas, pusiau lietuviškas pa
ra])] j as ir saliūnus.. Lietuvių 
tarpe tuomet buvo vos keli, kat
rie turėjo savo mažučius medi
nius namelius, keletas vertėsi 
įvairiais bizniukais ir keliolika 
turėjo saliūnus. Savo ifautiečių 
prusinimu ir jų švietimu niekas 
nesirūpino. Chicagon buvo* at
vykęs ir kurį laiką apsigyvenęs 
kun. Burba. Tai būta šviesaus ir 
išprususioj toliau numatančio 
lietuvio tėvynainio. Jis paskati
no šviesesnius lietuvius įkurti 
tokią; draugiją, kuriai * rūpėtų 
žmonių švietimas ir mokslas^ 
Mokslo ir šviesos ištroškę lietu
viai susirinko, ir busimosios- 
draugijos tikslus šiaip nusakė:%

“§ 1. Skelbti mokslą tarp lietu
vių, tobulinti lietuvišką kalbą, pla
tinti jos literatūrą. Idant pasiekti 
savo siekį; Draugystė rūpinsis įs
teigti knygyną, kuriame rasis- lietu
viškos knygos ir laikraščiai, oi tai
pogi ir svetimtautiški raštai.

§ 2. Draugystė užsiminės apvaikš- 
čiojimu tautiškų švenčių ir atgra- 
j in imu teatrų.

§ 3. Draugystė pagal savo dvasiš
kas ir medegiškas pajiegas laikys 
atsakomus susirinkimuose praneši
mus ir miklinsis kalbose.

§ t4. Draugystė užsiminės politika 
Suvienytų Valstijų Amerikos ir Eu
ropos.

§ 5. Draugystė užsiminės rinkimų 
lietuviškų liekanų dėl uždėjimo lie
tuviško muziejaus.

§ 6. Draugystė šelps lietuvius 
kimbančius į aukštesnį mokslą ir 
darbuojančiuosius lietuvystės! la
bui”.

Tai štai kokius kilnius tiks
lus sumetė susirinkusieji įsteig
ti Simano Daukanto Draugiją. 
Sumanymas virto kūnu, draugi
ja pradėjo veikti. Ji buvo kur
ta Simano Daukanto 100 metų 
gimtadienio proga (S. Daukan
tas gimė 1793 m. spalio 28 d., o 
mirė 1864 m. gruodžio 5 d.).

Jau pirmaisiais veikimo me
tais jai teko susidurti su maža 
teišpi’usnsiu, savanaudžiii, dide
liu nenuorama, nieko nepaisan
čiu kunigu Kranuiūnu. Tais- pa
čiais mietais; tai. yra 1893 m. 
gruodžio 3T d., susirinko visų 
tuo metu veikusių draugijų' at
stovų susirinkimas-. Išskyrus- 
viena Simano- Daukanto drau
giją, jau pradėjusią veikti, vi
sos kitos- buvo' parapinės, baž
nytines, pašalpinčs; Bet tuomet 
visut atstovų vieningai pasisa
kyta, kad yra būtina išleisti 
Chicagos- lietuvių istoriją; pap
rašyti Simano Daukanto ju
biliejinę knygelę ir ją išleisti 
visų Chicagoj veikiančių drau
gijų lėšomis-, o taip pat atida
ryti Simano Daukanto Draugi
jos Knygyną.

Kun. Kraučiūnui tie nutari
mai nepatiko, ir prasidėjo iš 
pradžių tyli, o jau vėliau vieša 
kova tarp kun. Krančiūno- ir Si
mano Daukanto Draugijos na
rių; kitaip tarus, prasidėjo ko
va tarp kovojančio ano meto1 
klerikalizmo ir ramių, kiek iš
prususių mokslo ir šviesos iš
troškusiu lietuviu.

Kun. Kraučiūnas' nieko nega
lėjo pakęsti, kas daroma be jo 
pritarimo ar be jo žinios. Tie
sa, dar 1'891 im sausio 28 d. 
jis leido pasinaudoti parapijos 
sale susirinkti iškilmingan pose
din atidarant Simano Daukanto 
draugijos knygyną; bet vėliau 
jis tai]) pasidarė priekabingas, 
kad joks veikimas nebuvo įma
nomas, kol Simano Daukanto 
Draugijos nariai1 sutiko- pakeisti 
savo draugijos įstatus-. O tie, 
kurie įstatų pakeitimui buvo 
priešingi, turėjo draugiją ap
leist. Kun. Kraučiūnas šiaip pa
keitė įstatus; “Simano Daukan
to Draugyste po apieka Simano 
Judo Apaštalo; Draugystė nesi
priešins katalikiškam tikėjimui, 
privalumuose: kad kiekvienas 
sąnarys priverstinai turi atlikti 
velykinę išpažintį ir po šventos 
Traicės pristatyti draugystėm 
nuo atliktos paliudijimus”.

žodžiu, nuo šiol Simano Dau
kanto Draugija virsta bažnytints 
draugija, jau neužsiimanča sa
vo tautiečių švietimo reikalais.

Tačiau draugijos išvytieji nariai 
nerimo, jie kovbjo (toliau, ir 
jiems pavyko galutinai kun. 
Krančiūno globos nusikratyti. 
Tuomet kun. Kraučiūnas kerš
taudamas nenorėjo atiduoti 
draugijos- Knygyno; Teko Sima
no Daukanto Draugijos valdy
bai kreiptis teisman. Teismas 
priteisė, kad kun. Kraučiūnas 
turi draugijai už sulaikytas 
knygas sumokėti 18 dolerių. Jis 
tų pinigų- nesumokėjo, ir drau
gijos nariai liovėsi bet kokius 
reikalus su juo turėję. Ir šiaip 
jis dar liko pusėtinai draugijai 
skolingas, nes su jos pinigais 
el'gesi kaip su savais,. Jis taip 
pat ir parapjos pinigais švais
tėsi, kaip savais, ir čia turėjo 
didžiulių 'nesusipratimų su savo1 
parapijiečiais. Byla buvo atsidū
rusi teisme.

Dabar' draugija, atsipeikėjusi 
nuo gautųjų smūgių, pradėjo 
gyviau veikti. Ir štai! 1895 m. 
balandžio* 12 d. Simano Dau
kanto Draugija suruošia pirmą 
savo vaidinimą, pasirodo scenoj 
su Dr. Stupnickio vekalu “Trys 
ša ulėnišitiai filosofai”. 1897 ml 
vasario 14 d. taip pat scenoj pa
sirodo su Dr. Stepniciko veikalu 
“Pinigai galvasukiai”. Jr taip 
metai po- metų Simano Daukan
to* Draugija varė savo tautiečių 
tarpe švietimo darbą, čia scenoj 
pasirodant su lošimais, čia su 
paskaitomis, pranešimais, čia 
kitais būdais sudarant vienas ar 
kitas savo nariams ir pašalie
čiams kultūrines pramogas.

Simano Daukanto Draugija 
niekuomet nebuvo* gausi na
riais-, bet darbui pasiaukojusių 
jos narių tarpe netrūko. Jie sa
vo tarpe taip pat neturėjo aukš
tuosius mokslus baigusių narių; 
tai buvo* dbrbo žmonės; mokslo 
reikšmę ir jo vertė supratę, 
šviesos pasiilgę ir nepavydėją 
jos kitiems; į-

O anais metais Cbicagos lie
tuvių tarpe būta labai maža 
praprususių. Nors jau 1900 me
tais Chicagoj buvo apie penkio
lika tūkstančių lietuvių, bet, 
anot tuo metu ėjusio laikraščio 
“Lietuvos”, skaitančių laikraš
čius buvo vos trejetas šimtų. 
Tas- pats laikraštis tuomet tei
gė, kad lietuvių daugumas lais
valaiki praleisdavę saliūnuose, 
kur būta peštynių. Tose vietose,, 
kur lietuviu buvo gyvenama, 
visuomet būdavęs didelis triuk
šmas, gatvėse dhug įgirtų ir 
peštynių'. Net prie bažnyčių lie
tuviai susirinkę ramiai nesilai
ko, o triukšmavę. Naktimis, gir
di, girti vyrai prie bažnyčios 
sienų su mergomis zulinosi ir, 
kaip “Lietuva” rašė, vis tai ėjo 
Dievo garbei ii’ kunigo naudai. 
Laikraštis “Lietuvai” nebuvo 
koks nors- bedievių ar kitų lei
džiamas laikrąštis. Jį tuomet 
redagavo labai taikus vyras 
Juozas Adomaitis, o jo leidėjas 
buvo'Antanas Olševskis-, Jie taip 
rašė kantrybės- pritrūkęs apmau
do pagauti.

Tame pačiame laikrašty yra 
aprašytas vienas Simano Dau
kanto Draugijos susirinkimas. 
Tame susirinkime tiek buvo įsi
karščiuota',. kad kun. Kraučiū
nas- net norėjo sumušti “Lietu
vos” leidėją. Bet laiku kažkas 
užgesino žiburius, tai leidėjas 
suskubo pabėgti. Tačiau buvo 
užpulti laikraščio rinkėjai ir ge
rokai apmušti. Juos apdraskė 
kun. Krančiūno šalininkai.

Pradedant 1900 metais, Sima
no Daukanto Draugija pradėjo 
veikti įžymiai ramesnėse sąly
gose. Ir tas palyginti ramus* 
draugijos' kultūrinio darbo vei
kimas tęsėsi iki bolševizmo įsi
galėjimo rusų žemėj. Nuo to 
laiko ‘Simano Daukanto Drau
gijos narių tarpe. įsiveisė rau
donasis suskis, pradėjęs tikrą 
tautinio kultūrinio darbo naiki
nimą. Draugijos nariams, daug 
kam iš jų įgriso raudonieji, ir 
jie pradėjo jos susirinkimų ne
lankyti, o- pagaliau daug kas ir 
išstojo.

Dabar Simano Daukantu

Is San Francisco įlankos iškeliamas armijos laivukas, kuris buvo 
apsivertas. Nelaimėje 6 žmonės žuvo, bet 14 pasisekė išgelbėti.

Draugijn turi vos 18 tikrųjįj na
rių. Aišku’, tokiam narių skai
čiui jau sunku kas veikti.

Simano Daukanto Draugija*, 
sulaukusi veik vidtinio žmogaus 
amžiaus, tai yra 58- m., miršta

Nėra kas iš jaunųjų tięsiftį’ to
liau draugijos garbingą veiki
mą. Kai Chicagoj buvo skai
čiuojama vos penketas tūkstan
čių gyvenančių lietuvių', Sima
no Daukanto Draugija atsistojo 
ant kojų ir, sakysime, ant stip
rių savo (kojų, jokios gyveni
miškos audros ir tų audrų įvai
rūs sūkuriai nepajėgė draugijom 
veikimo užgniaužti.

Kai Chicagoj atsirado jver 
penkiolika tūkstančių lietuvių,. 
Simano- Dhukantb Draugija pru- 

-dėjo palyginti ramiau veikti. Ir 
štai, kai Chicagoj jau turime 
per šimtą tūjkstančių gyvenan
čių lietuvių, Simano Daukanto 
Draugija turi nutraukti garbin
gą savo veikimą.

Simano Daukanto Draugijos 
likvidacinis posėdis įvyksta va
sario 11 d. Lietuvių Afiuditori- 
joj, tai yra, kaip tik tuo pačiu 
metu, kai vyks Lietuvos NeprL 
klausomybės šventės paminėji
mas. Negera diena pasirinkta 
susirinkimui.

Tą pačią dieną ir tuo pačiu 
laiku- toj pačioj vietoj šaukia
mas Teisybės Mylėtojų Draugi
jos susirinkimas. Norima Sima
no Daukanto; Draugiją įjungti 
įi Teisybes Mylėtojų Draugiją.

O ar ne geriau būtų, kad tuo- 
dvi draugijos bendrai susijung
tų ir pasivadintų bendru vardu, 
būtent Simano Daukanto Teisy
bės Mylėtojų Draugija?

Būtų gražu, ir reikšmingą. 
Teisybės Mylėtojų Draugija įsi
kūrė 1897 nr. balandžio 28 d. 
ir 'kūrėsi tuo tikslu, kad atsi
spirtų prieš karingąjį klerika
lizmą. Jos kūrėjai buvo ne kas 
kitas, kaip pasiryžėliai eiti prieš 
srovę, prieš kovojančio klerika
lizmo srovę. Simano Daukanto 
Draugijai’ teko daug kovoti su 
karingojo krerikalizmo atstovu 
nenuorama kun. Kraučiūnu. Tei
sybės Mylėtojų Draugija iš kar
to atsirubežiavo nuo karingųjų 
klerikalų, todėl veik nėra turė
jusi pas save tokių kovų. Bet 
tiek vienos; tiek ir kitos tų 
draugijų tikslai veik vieni ir tie 
patys, tai l)ū(ų visai gražu, kad 
jos susijungtų ir susijungusios 
pasivadintų Simano Daukanto 
Teisybės Mylėtojų Draugija.

—V.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”'

• TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki
$10,000 by an agency of the U. S. Government

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams*.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRS 5 MILIJONŲ DOLERIŲ. * '

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
JOHN PAKEL, President6234 SO. WESTERN AVE.

Kritika ir Polemika
Dhr dėl netikslios apžvalgos

“Nepriklausoma Lietuva” (nr. 
5, 1951'. U., 1) atšiliepdama į 
“Naujienose” (nr. 12, 1951. f. 
15)' išs]iausdintą straipsnį “Apie 
grožinės literatūros negrožinę 
apžvalgą”, pripažino, kad Hen
rikas Nagys kalbėjęs netiesą ir 
patvirtino mano teigimą, jog 
Sūduvio—tokio 1950 metų kny
gos autoriaus nėra. Tačiau glos
tydama savo apžvalgininką “N. 
L.” nedrįso kilų H. Nagio tie
sos pažeidimų atitaisyti. Kiek
vienam lengva kai kuriuos fak
tus patikrintu pvz. kada išleista 
V. Ki’ėvės “Dangaus ir žemės 
Sūnūs”, ir įsitikinti, jog ne ma
no, bet lik H<.Nagio tvirtinimai 
yra apgailėtinai netikslūs ir klai
diną skaitytoją. Tačiau ožio už
sispyrimu ir H. Nagio pagalba 
“N. L.” Jori įtikinti savo skai
tytojus netikėli knygos metrika.

H. Nagys s*aATo straipsnio ant
rašte aiškiai pasakė, jog ap
žvelgs grožinės lietuvių litera
to ros> knygas; -išleistas- 1950 me
tais, bet toje apžvalgoje jis kal

DIDŽIĄJĄ ŠLIUPTARNlŲ KNYGA _ < 
dar galima gauti už.... .............. * ’r^-’

Numažinta kaina ŠLIUPTARNlŲ knygą daugiausia perka dypukai. 
Matyti, kad naujakuriams 5 doleriai yra labai dideli pinigai. Todėl 
paliekame numažintą kainą iki gegužes Is d.

Kurie skaitėte laikraščiuose apie 1 įvykusias Ųlevelande muštynes 
prie lietuvių bažnyčios dėl lietuvių kalbos, tai, skaitydami ŠLIUP- 

;TARNIŲ knygą, matysite, kas darėsi gale 19 ir pradžioje 20 amžiaus, 
■kada lietuviai kunigai tik lenkiškai tekalbėjo ir Varšuvą laikė anti^- 
ja Roma, taip labai brangi ir miela jiems tada buvo lenkų kalba.

ŠLIUPTARNlŲ knyga labai gražiai atspausdinta; 652 dideli pusla
piai; kieti drobės viršeliai; dr. šliupo, kun. Dembskio ir “dėdės” šer
no atvaizdai; o kaina dabar tik 3 doleriai! Atsiuntimo kaštus apmokam

Reikalaukite šiuo adresu: DR. AL. MARGERIS,
3325 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.

SOT US ALKANAM PAD E Kt
AID OVERSEAS, Ine., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 djenų 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo

SIUNTINYS Nr. 3—$§„20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv' kiaulinių taukų

, 2 sv. margarino
| 1» kitfti liepos mėsos

si gv. rūkytų lašinių
t, sv ?ųarroelądo
2 sv nuneliu
2 -n,’ enlrraus

SIUNTINYS Nr. 10—
2 įsv: rūkvtų
2 sv. kiaulinių' taukų
2 sv. Margarino
2 sv: degintos kavos
T sv šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
2 sv. rūkytų lašinių

‘ S tfv. kiaulinių taukų
T <?v de'^intns kavos
3 sv. cukraus

ba ir apie kalbininikų mokslinį 
darbą—“Lietuvių Kalbos Vado
vą”. Nors jis ir nepaprastai 
liaupsina “Vadovą”, bet neįtiki
na, kad tas veikalas būtų groži
nės literatūros knyga. Tą H. 
Nagio ’ mišraines padauginimą 
galėjau pagrįsti iąjuo samprota
vimu — “tikrai kiekviena lie
tuviška knyga jau mums da
rosi graži, t. y. grožinė”, kitaip 
sakant pripažinau, kad H. Na- 
gys išrado naują grožinės lite
ratūros aptarimą. Tad ir pa
klausiau, kodėl jis užmiršo ki
tus taip pat gražius mokslinius 
darbus ir tokį gražų pavyzdį 
nurodžiau “Lietuvos Istoriją”.

. “N. L.” gerbdama savo apžval
gininką, kažkodėl nebegerbia jo 
pastangų ir nori H. Nagio išra
dimą man primesti.

Ne tik “Vadovo”, bet ir dole
rio reikšmė lietuvių literatūrai 
yra labai didelė: be pinigo ne
pasirodo jokia knyga ir nėra 
rašytojams premijų, bet vis dėl
to, grožinės literatūros apžval
goje dar niekas neliaupsina do
lerio (tam yra specialus žanras 
—atsišaukimai). Lygiai taip 
pat, be pradininko H. Nagio, 
iki šiol dar niekas nebuvo į 
grožinės literatūros apžvalgą į- 
traukes moksliniu veikalu. Z- t v

“N. L.” posmuodama apie 
pavojingą “recenzentų” darbą, 
pasisako, jog jos redaktorių gal
von braunasi mintis patirti, kas 
yra straipsnių autoriai, kurie 
drįsta pasisakyti prieš pseudo- 
recenzentus - apžvalgininkus. 
Taip ir patvirtina tas jų pasisa
kymas, kad jų “recenzentas” 
vertina autorius—asmenis, o ne 
knygas. “Živilės” autorius nese
niai turėjo išeiti savo kūrinį gin
ti nuo nagysinių “recenzentų”—■ 
tiesos budelių; ir tai nenuosta
bu, nes pirmoj vietoj tiesa, o ne 
asmuo, kurs ją gina.

šiuo atveju- nerūpi ar iš 
“Naujienų” nužiūrėtose “Ne
priklausomos Lietuvos” žiežir
bose H. Nagys pats save ar kas 
kitas jį glosto, bet tik faktas, 
kad tokiais jų raštais nesiekia
ma patarnauti itiesai. Baigiant, 
remiantis esamais- daviniais, jei 
Matonis vadinamas neprima
tančiu, galima sakyti, kad Na
gys — nagingas netiesai skleis
ti. A. Matonis.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2‘ sv. kiaulinių taukų-
J sv. margarino
2 sv. marmelado
4 c’.v. degintos kavn» 

sv. cukraus
% gabalai tualet muūo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 s v. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. deg’ntos kavos .... $6.40
B) 5 sv. deg. kavos skard.

dėžutės ........     $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$g.O0

5 sv. kiaulinių taukų
5 s v. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94
A) 5 sv. šokolado ............... $5.30
B) 8 s v. bičių medaus ....... 5.00
C) 5 sv. kakavos ................. 4.50
E) 20 svarų cukraus ...........  4.70
I) 5 svarai margarino .......  3.70

Telefonas: GRovehill 6-7575

Tel. Virginia 7-S5S3

OR. S. RTEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
-Valandos nur 1 1 ir 7-8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomif me I—3

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublie 7-7868

DR Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel WAterfali 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. nnpiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta- 
Ur.r.i ir špšt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos-

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: P Ullman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

• 2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR.STRIKOL .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. cik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITILIETUI

OR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So, Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad;, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pojjietiį.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Jfiso Vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
r 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:3f 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv: 3—5 v. % 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—R v v

DR. EDWARD R.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

SKAITYTI “NAUJIENAS” 
SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
7—NAUJIENOS, CHICAGO, 8, ILL.

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR, WALTER J

KlRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytoja*?’
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulsu “ Road's 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6 39—8:30 
vakarais. Trečiadieni -pasai sutartį

DR. V. P. TUMASONI9 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

^KITATAUČIAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So.- Ashland Avė. 
(2-ros lubos?

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jej ueateiliepią sauk? 11 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDŲ
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
y OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui. \

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAIbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

■ ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711
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VISI DALYVAUKIME SAVO ŠVENTĖJE

A. DAMBRAUSKAITĖ
Operos solistė A. Dambrauskaitė 

dainuos vasario 11 d. Vasario šešio
liktosios minėjimo šventėje Ashland 
Blvd. Auditorijoje.

Vasario mėnuo mums, lietu
viams, yra labai svarbus tuo, 
kad 1918 m. vasario 16 d. buvo 
paskelbta laisva ir nepriklauso
ma Lietuva, išsilaisvinusi iš Ru
sijos vergijos.

Amerikos lietuvių kolonijose 
yra ruošiami vasario 16 d. mi
nėjimai. Reikia stengtis visomis 
išgalėmis, kad tie minėjimai bū
tų gausingi ir kad Lietuvos gel
bėjimui, būtų sudėta kuo dau
giausia aukų, ir pasirodyti ame
rikiečių visilomenei, kad mes 
vedame neatlaidžią kovą su rau
donuoju imperializmu. Tada ir 
valdžios atstovai kreips dau
giau dėmesio ne vien į mūsų re
zoliucijas ir kalbas, bet taip pat 
ir į parodytą, dosnumą laisvei 
iškovoti. Niekas kitas už mus 
nekovos, kaip tiktai mes patys. 
Prie tos kovos dėkimės, minė
dami Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį vasario 11 dieną di
džiulėje Ashland Boulevard Au
ditorijoj, 1608 West Van Buren 
St.

Visi lietuviai dalyvaukime 
šiame minėjime! S. Barniškis

• • •

11.16 ir tremtiniai
Besiartinant 11.16 — Lietu

vos Nepriklausomybės —dienai, 
skelbiame:

1-) Lietuvos Nepriklausomy
bės diena švenčiama Chicago j e 
ši sekmadienį, vasario 11 d. Iš
kilmingos pamaldos bus šv. Kry
žiaus bažnyčioje (4557 So. Wood 
St.), 10 vai. rytą. Pamaldas lai
ko klebonas A. Linkus, pamoks
lą sako kun. K. Barauskas. Pa
maldų metu gieda “Dainavos” 
ansamblis ir parapijos choras; 
dirigentas muz. Step. Sodeika. 
Prašome visus lietuvius ir 
tremtinius gausiai dalyvauti.

2) . 11.16 d. minėjimo aktas 
ruošiamas ALT Chicagos sky
riaus, taip pat bus vasario 11 d. 
popiet Ashland Blvd, auditori
joje. Raginame visus tremtinius 
gausiai dalyvauti. Smulkią pro
gramą rasite ALT pranešimuose1.

3) Apylinkių valdybas, kaip 
laiškuose esame rašę, prašome 
11.16 minėjimus, susitarus su 
bažnyčia, mokyklomis, organi
zacijomis, suruošti savo apylin
kėse 11.18 arba 11.25.

4) 11.16 proga lietuviai yra 
dosnūs aukoms Lietuvbs laisvi
nimo reikalams. Tremtiniai, po 
atstovų suvažiavimo, pasitvar
kė praktiškai, apsidėdami tauti
nio solidarumo įnašais. Nepri
klausomybės dienos proga visi 
tremtiniai moka savo apylinkių 
valdyboms tautinio solidarumo 
įnašus už 1951 metus: 50 centų

DR. P. GRIGAITIS
Lietuvos nepriklausomybės sukak

tuvių minėjime vasario 11 d. Ash
land Blvd. Auditorijoje ALT Vyk
domosios Tarybos sekr. “Naujienų” 
red. Dr. P. Grigaitis pasakys kalbą.

mėnesiui, 3 doleriai pusei metų, 
6 doleriai metams. Tremtiniai, 
kur dar nėra apylinkių, taut, so
lidarumo įnašus siunčia tiesiog 
Centro Valdybai, iždininkui Dr. 
B. Dirmeikiui, 6755 So. West
ern Ave., Chicago 36, Ill. Suva
žiavimo nustatytoji taut, solida
rumo įnašų suma, o taip pat ir 
specialios aukos, bus perduotos 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Įmokėjusiems išduodami kvitai.

Sąrašas apylikių valdybų na
rių, kuriems reikia siųsti taut, 
solidarumo įnašus:
Aštuonioliktosios gatvės apyl. — N. Binde- 
ris. 569 W. 18 St., Chicago, Ill.
Bridgeporto apyl. — A. Blinstrubas. 933 
W. 34 Place, Chicago .8, Ill. • 
Brightonparko apyl. — Ct. Penčyla, 4141 S. 
Artesian Ave., Chicago 32, Ill.
Cicero1 apyl. — A. Kudukis, 1636 So. 49 
Ct., Cicero 50, Ill.
E. St. Louis apyl. — R. Izdunis, ,1405 
Baugh Ave., E. St. Louis, Ill.
Marquette Parko apyl. — I. Sadauskas, 6830 
So. Rockwell Ave., Chicago 29, Ill.
Melrose Parko apyl. — A. Stankevičius. J.13 
N. 15th Ave., Melrose Park, Ill.
Northside apyl. — Ig. Daukus, 2419 W. 
Potomac Ave., Chicago, Ill.
Rockfordo apyl. — K. Rutkauskas, 1009 
Island Ave., Rockford', Ill.
Roselando apyl. — Br. Macevičius, 371 E. 
Kensington Ave., Chicago 28, Ill.
Springfieldo apyl. — I. Užgiris, 1603 E. 
Jefferson St., Springfield, Ill.
Town of Lake apyl. —• P. Kavaliujias, 
1709 W. 46th St., Chicago 9, Ill.
Waukegan apyl. — J. Triukas, 1010 Cum
mings, Waukegan, Ill.
West Side apyl. — Pr. Šulaitis, 2248 W. 
Coulter St., Chicago 8, Ill.

Nė kiek neabejojame, kad 
kiekvienas tremtinys garbingai 
atliks savo prievolę. Ačiū vi
siems !

Su tikra pagarba
Liet. -Tremt. Bendruomenės 

Illinois valst. Centro Valdyba

Geležinkelininkai grįžta
Chicago j e daugiau iešmininkų 

ėmė grįžti įj darbą; pasižadėjo 
dirbti apie %. Visi iešmininkai 
ėmėsi darbo Burlington linijoje; 
Milwaukee ruože iš 15 iešminin
kų antradienį naktį davė sutiki
mą grįžti į darbą 92. Taip pat 
dalis jų pradėjo dirbti ir kituose 
ruožuose. Tačiau, sako, streikas 
dar neatrodo tuoj pasibaigsiąs.

Vėl kanadiniai šalčiai
Antradienio naktį Chicagą 

aplankė vėl šiaurinės Kanados 
šalčiai, ir termometras nukrito 
žemiau nulio.

Oro pranašai sako, kad už 
700 mylių į pietų vakarus nuo 
Chicagos termometras rodo 70°, 
o; 700 mylių į šiaurės vakarus 
25-30 laipsnių žemiau nulio.

PAREIŠKIMAS
RACINE, Wis. — Šiais metais su

sidedąs iš vietinių Racine lietuvių 
draugijų Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius ruošia vasario 16 d. minėji
mą — Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto paskelbimo 33 m. sukakties 
paminėjimą. Minėjimas įvyks vasa
rio 11 d., 2 vai. po pietų, Sokol 
Hall, 1625 Racine St. Platesni pra
nešimai seks vėliau. —M. K.

z-

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 
blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:30 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;
šeštadieni iki 12-tos. c

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
* __ . —.... n ..........- ' ' >
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Į Iš CHICAGOS HP 
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Ko jis ten ieškojo? •
Radijo ' komentatorius Bau] 

Harvey buvo pagautas, kai jis 
įsigavęs į Argonne National La
boratory netoli Lemont, kur 
dirbamas didžiausios paslap
ties atominės energijos darbas. 
Jį pagavo laboratoiijos sargas 
antrad enį 1:10 vai. rytą prie 
atominių tyrinėjimų įrengimo.

Po kelių valandų apklausinėji
mo FBI jį paleido. Tačiau pats 
įvykis tiriamas ir aiškinamas 
toliau. Jis bus praneštas atomi
nės energijos komisijai. Harvey 
žmona sako, jog jos vyras jau 
keletas mėnęsių bendradarbiau
jąs su vyriausybės kai kuriomis 
tyrinėjimo grupėmis.

Harvey prie laboratorijos bu
vo atvažiavęs automobiliu, kurį 
paslėpė netoliese krūmuose. Ras
tas automobily maišas ir popie
riai rodą, kad Harvey bus tu
rėjęs ir bendradarbių, kaip pa
reiškė atominės energijos komi
sijos kalbėtojas.

Vedybų reikalai 
greitai tvarkosi

9 metų graikė Mrs. Georgio 
Moustakos pareikalavo aukštes
nįjį teismą ,kad panaikintų jos 
vedybas su 27 m. sąskaitinin
ku James Moustakos. Jis atsi
kvietė Georgią iš Graikijos po 
to, kai juodu pasikeitė laiškais 
ir fotografijomis.

Dienai po vedybų praslinkus, 
James jai pasakęs, kad jam ne- 
bepatinkanti nei ji, nei jos pa
veikslas. Gieorgia sakosi suti
kusi kitą čikagietį, kurį ji pa
žinusi Graikijoje, ir už jo ište
kėsianti “kelių valandų laikotar
piu”.

žodžiu, reikalas, dėl kurio ne
verta sukti galvos.

Svarstomas antisub- 
versyvis įstatymas

Į Illinoj aus parlamentą įneš
tas sumanymas įstatymo varžy
ti priešvalstybinei, maištingajai 
Veiklai. Tas įstatymas turėtu 
pakeisti akstyvesnį Broyles pro
jektą, kuris įstatymų leidimo 
įstaigos nebuvo priimtas.

Naująjį projektą remia Illi
noj aus Amerikos Legionas. Pa
gal jį, bus draudžiama mokyk
loje vartoti vadovėlius, kuriuose 
skelbiamas mokslas jėga u vers
ti Illinojaus ar JAV vyriausy
bę arba sugriauti vyriausybės 
formą. Taip pat neturėtų būti 
vietos mokykloje ir tokias idė
jas skelbiančiam mokytojui. Le
gionas nesiūlė projekto uždraus
ti komunistų partijai, nes jis 
nemokėjo duoti patenkinamo 
apibrėžimo, kas yra komuniz
mas.

Priešvalstybinei veiklai tirti, 
pagal šį projektą, turėtų būti 
sudaryta komisija iš 5 senatorių 
ir 5 parlamento atstovų. Komi
sija turėtų teisę imti tirti kiek
vieną grupę ar asmenį, kuris at
rodytų prisidėję^ prie priešvals
tybinės veiklos.

CLASSIFIED ADS.
_____ __ r-_ —-- --- --—J
AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

.VARTOTŲ
AUTOMOBILIŲ

B A R G E N A L
’37 DODGE coupe .................. $85.00
’39 CHEVROLET sedan ....... 145.00
’40 PONTIAC sedan .........   190.00
’40 CROSLEY Delivery ....... 385.00
’49 BUICK Spec, kaip naujas 1575.00 

Daugybė 1946, 47, 48 ir 49. Chev
rolet, Plymouth, Buick, Chrysler, 
Oldsmobile ir Nash. Sutaupysit nuo 
$100.00 iki $500.00.

Lengvais išmokėjimais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC.

“U will like us”

4030 ARCHER AVENUE

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
...............................  . .    - • -—

lU.-iL ESTATE FOR SALE . REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

• JOHN O. SYKORA
REALTOR'\

2411 So. 52nd Avenue, Cicero
Rekomenduoja jums sekamus namus, kaipo TIKRUS bargenus. Ne

delskite! Matykite juos šiandien!

CHICAGO-CLINTON ST. arti 18th St. 5 ir 5 kamb. mūr., skiepas $5,500

CICERO-CENTRAL (56th) AVĖ. arti 13th St. 2* flatų mūrinis 4% ir 4V2 
kambarių, karštu vandeniu šildomas; tile prausyklos; built-in-tubs. 
Automatiškas vandens šildytuvas. Apdaryti porčiai. Venetian blinds.
2 karų garažas ................ ................... ........ .•............................  $16.000

CHICAGO-MAPLEWOOD AVk arti DIVISION. 6 flatų mūrinis namas, 
po 4 kambarius. Visi butai turi prausyklas............................. $12,100

CHICAGO-LLOYD AVĖ. arti 31st St.. Mūrinis ir medinis 4 flatų namas.
Dalis skiepo. Karštu vandeniu šildomi 5 kambariai. Garažas .... $8,800

CHICAGO-POTOMAC AVĖ. arti CALIFORNIA AVE. 6 flatų mūrinis, 
po 4 kambarius. ... ..............     $18,700

CHICAGO-TROY ST. arti 18th ST. 3 aukštų mūrinis; 3 fl. po 6 kamb.
Skiepas, karštu vandeniu šildomas ............................................... $15,400

CHICAGO-17th ST. arti ASHLAND AVĖ. 2 mūriniai namai. 2 flatai po
4 kambarius. 2 flatai pu 3 kamb. 3 virtuvės kabinetai .............. $8,800

CHICAGO-UNION AVĖ. arti 45th ST. 2 flatai permodeliuoti. 5 ir 6 kam
bariai .........        i......... $11,000

CHICAGO-CERMAK RD. arti PULASKI RD. 2 flatų mūrinis 6 ir 6 kam
barių. 2 karų garažas. Alyva kūrenamas vandens šildytuvas .... $18,700

CHICAGO-CENTRAL PARK AVE. arti 19th St. 2 flatų mūrinis 6 ir 6 
kambarių. Skiepas. 2 aukštas tuščias. Garu šildomas, stokeris $10,500

CHICAGO-HURON ST. arti ASHLAND AVĖ. 2 namai ..............  $5,900

CHICAGO-MONROE ST. arti KEDZIE AVĖ. 2 aukšti] ir skiepas, mūr.
6 ir 7 kambarių. Taip pat 4 kamb. skiepe. Garu šildomas. -Naujas sto
gas. Naujas tuckppinting. Apdaryti porčiai. Garažas .......  $13,200

CHICAGO-KARLOV AVĖ. arti 18th ST. 2 aukštų ir skiepas, mūrinis 
namas, 4 ir 4 kambarių. Taipgi 3 kamb. skiepe. Karštu oru alyva šil
dymas. Naujas furnasas. Ven. blinds. Naujas 2 karų garažas .... $16,000

FOX RIVER GROVE, ILL. 6 kambarių dvaro tipo namas. Natūralus ug
niakuras. Alyva šildomas. Lotas 120x126. Privati prieplauka. P/2 
prausyklos. Cab. virtuvė. 2 kerų garažas. Vaisių medžiai ... $16,100

CHICAGO-HAMLIN AVĖ. arti 23rd ST. 7 kambarių mūrinė reziden
cija. Karštu vandeniu šildoma. Skiepas. Ven. blinds. Garažas. Nauja 
cabinet sinka. Naujas stogas. Nauji gutters$9,900

CHICAGO-BELL AVĖ. arti HARRISON ST. 3 aukštų mūrinis, po 3 
ir 4 butus namas. Karštu vandeniu šildomas, stokeris. Didelis skiepas. 
Naujas tuckpointing. Tile prausykla ir virtuvė savininko bute.
Garažas. ............................. ..:a.. ............................_................................... $13,200

ARTI HINSDALE, ILL. Prie kelio No. 83 arti 95th St., 6 kambarių mūr. 
rezidencija. Karštu vandeniu .šildoma. Tile prausykla. Mūrinis garažas. 
Cab. virtuvė. Namas tik vienų metų senumo. 15 akrų žemės $28,000

CHICAGO-KEDVĄŲE AVĖ. arti 18th ST. 2 flatų mūr. namas. Naujas 
stogas. Naujai tuckpointed. Garažas ........................................ $12,100

CHICAGO-25th ST arti TROY ST. 3 flatų mūr. namas. Garu šildomas, 
stokeris. Skiepas.......................................................   $11,500

DOWNERS GROVĖ, 6 kamb. rezidencija. 1% karų garažas. Naujas fur
nasas. Lotas 60x260.  .................................. ..«....r:v„,.................. $12,600

CHICAGO-HARDING AVĖ. arti OGDEN AVE. 7 kambarių mūr. rezi
dencija. Cab. sink. Karštu vandeniu šildofna. Taip pat 1 kamb. skie
pe. 2 karų garažas. *...................................................................... $13,200

CICERO—23rd PL. arti 49th AVĖ. 2 flatų mūrinis 4 ir 5 kalrnb. namas.
Karštu vand. šildomas. Lotas 30x125. Ven. blinds. 2 karų gar. $18,700

CHICAGO-KARLO^, AVĖ. arti 31st ST. 7 kamb. mūr. namas. Cab. vir
tuvė. Built-in-tub. Karštu vandeniu šildomas. Lotasi 60x125 .... $13,700

CHICAGO-SAWYER AVE. arti 24th ST. 2 flatų mūr. 4 ir 4 kambarių 
namas. Cab. sink.............................................................................  $10,100

Bet kuris iš dešimties mūsų patyrusių pardavėjų mielai, greitai, tau
piai ir mandagiai jums patarnaus.

TELEFONUOKITE, RAŠYKITE ARBA ATVYKITE Į MŪSŲ OFISĄ

JOHN 0. S Y KO R A
REALTOR

2411 So. 52nd Avenue, Cicero
Bishop 2-1613 arba TOwnhall 3-2453..

MES GREITUOSE PARDAVIMUOSE PIRMAUJAME!

NUOSAVYBĖS SAVININKŲ 
DĖMESIUI!

Jei jus norite greitai parduoti 
nuosavybę Chicagaje arba Vakari
niuose Priemiesčiuose VISĄ grynais 
(cash), malonėkite telefonuoti, ra
šyti arba aplankyti mūsų raštinę.

Mes turime per 3,000 prospektų, 
įdomaujančių nuosavybės pirkimu.

Bet vienas iš dešimties, mūsų PA
TYRUSIŲ pardavėjų patarnaus jums 
ūmai, mandagiai, veikiai ir inteli
gentiškai.

Pasižiūrėkime į rekordą! Mes par
davėm devynis (9) nalmus į dvi (2) 
dienas. Tad yra priežastis!

Mes esame 37 metus nuosavybės 
pardavinėjimo biznyje ir vadovau
jame, greitame pardavime!

Mes esame nariais Berwyn-Cicero 
Real Estate Board, Illinois Ass’n. of 
Real Estate Boards, National Asis’n. 
of Real Estate Boards, National In
stitute of, Real Estate Brokers and 
the Chicago Board of Underwriters.

Ofiso valandos: pirmad., trečiad., 
penktad. ir šeštad. nuo 9 ryto iki 
6 po pietų. Antrad. ir ketvirtad. nuo 
9 ryto iki 9 vakaro. Sekmadienį nuo 
1 iki 5 valandos po pietų.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 SO. 52nd AVE., CICERO 
Bishop ^-1613 arba TO 3-2453

Gyvos Energijos Organizacija^ 
Mūsų Draugai Skelbia Mus!

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Norint pirkti arba parduoti bile ko
kią nuosavybę, namą, arba reika
laujant pirmų ar antrų morgičių, 
patartina kreiptis pas Kazį Urniką, 
kur gausite geresnį ir pelningesnį 
pirkinį ir teisingą patarnavimą su 
apsauga. Sutaupysite sau nemažai 
pinigų. Tegul niekas jumis neišnau
doja neteisingai. Chas. Urnich, 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. PRospect 6-6025

PARDUODAMAS medinis namas. 
Keturfletis. 3 pagyvenimai ir gro- 
sernė. Našlė skubiai nori namą par
duoti prieinama kaina.

4544 So. California.

HELr WANIMV-MALE 
Darbininkų Reikia

ALUMINUM

SAND CAST

MOLDERS

FOUNDRY LARORERS
★

NIGHT SHIFT

ARmitage 6-1259

NUOLATINIAI DARRAI— 
MULTIGRAPH OPERATOR

HAND FEED— 
Viršvalandžiai. Southwest Side. 

Bendras dirbtuvės darbas 
5 dienų darbo savaitė 

Dienomis pakaitos. Geros darbo 
sąlygos. Kreipkitės:

DAWES PRODUCTS 
COMPANY 

4800 S. RICHMOND 
Virginia 7-3710.

JANITOR
JAUNESNIO NEGU 50 METU 

NAKTIMIS DARBAS 
Pastovus darbas.

GERAS ATLYGINIMAS.
Pensija ir kitos naudos. Apmokamos 

atostogos.
Reikės pereiti fizinį tikrinimą.
Kreiptis nuo 9 ryto iki 4 p. p.

ROOM 805,
HARRIS TRUST AND

SAVINGS BANK
115 W. MONROE.

VYRŲ REIKIA

Lavintis vartoti if pritaikyti plas
tic linings. Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

333 WEST 40th PLACE 
BOULEVARD 8-^720.

PIRŠTINIŲ SIUVĖJO ir bendram 
dirbtuvės darbui vyrų reikia. Ge
ras, pastovus darbas. Patyrusių ar
ba ne. ■ i

WHEELER PROTECTIVE 
APPAREL

224 W. Huron Street 
Superior 7-3948.

REIKALINGAS virėjo pagelbininkas
3465 S. MORGAN ST.
BODY MAN REIKIA

Tiktai patyrusio, švari, šilta šapa. 
MILDA BUICK, 907 W. 35th St.

REIKALINGAS nuosavybės parda
vėjas. Priduodami pirkėjai. Parda
vėjas turi turėti automobilį. Patyri
mas nebūtinas, nes mes jus išmoky
sime MODERNIŲ metodų nuosa
vybės pardavimo. Mes esame 37 
metus nuosavybės pardavimo bizny. 
John O. Sykora, Realtor, 2411 So. 
52nd Ave., Cicero. Bishop 2-1613 
arba TOwnhall 3-2453.

VETERANO BARBERNĖJE 
yra vieta patyrusiam, registruotam 

barberiui. Nuolatinis darbas. 
Geras mokestis.

Tel. COmmodore 4-9018.

33 EAST 111th PLACE.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—-Rendai *

RENDON 2 dideli apšildami kam
bariai su vonia, nefurnišiuoti. Taipgi 
furnišiuotas kambarys vedusiai po
rai arba, vienai moteriai be vaikų. 
Galima gaminti valgį. Telefonas 
Vincennes 6-1306, nuo. 9 ryto iki 7 
vakaro.

TO RENT—WANTED
__________Ieško Renduoti_________
ŠEIMAI iš 3 reikalinga 6 kambarių 
nefurnišiuoto apartmeto. Geriausias 
paliudymas.

Kildare 5-1119, PANEC.

PRIVERSTA prasišalinti! Šeimai iš 
4 narių reikalinga 4, 5 ar 6 kamba
rių nefurnišiuoto apartmento arba 
stubos. Paliudymas. CEntral 6-9435 
dienomis, arba EDgewater 4-3631 
vakarais. Hendershott.

RENTSCHER TOOL & MACHINE 
Corporation turi darbo Die Maker 

išdirbysčių įstaigoje.
Blue Cross ligoninės apdrauda. 

Naktinė pakaita — 3 iki 12:30 ryto. 
Atsišaukite — 2752 ELSTON AVE.

REIKIA automobilių plovėjų. 
5144 SO. KEDZIE.

FURNITURE-FIXTURE FORySALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

ESAME ŠALINAMI!
Šeimai *iš 4, laukiančiai kūdikio, 

reikalinga 4 ar 5 kambarių nefurni
šiuoto apartmento. Paliudymas.

ALbany 2-7891, bet kurį laiką.

ESAME ŠALINAMI!
Pusamžiai porai reikia 4 ar 5 kam
barių šildomo ar nešildomo apart
mento. Paliudymas.

ALbany 2-7891, bet kurį laiką.

ESAME ŠALINAMI!
Šeimai iš 3 reikalinga 5 kambarių 

nefurnišiuoto apšildomo apartmento 
katalikiškos bažnyčios apylinkėje.

ARdrftore 1-4952.

4 ASMENŲ ŠEIMAI reikia 6-šių 
kambarių ne mebliuoto, apšildomo 
buto. Puikiausi užtikrinimai.

SUnnyside 4-5112.

ŠEIMA iš 4 su 1 vaiku ir 3 suau
gusiųjų ieško 4 arba 5 kambarių 
.apšildomo arba nešildomo buto. 
Mūsų namas griaunamas dėl Con
gress St. vieškelio. Turime išeiti ko
vo mėnesį.

EDWARD ZAKIS. 
TAylor 9-7077.

GIRLS AND WOMEN 
18—45 Years 

Full Time Work

• Day Week
• 8 A. M. to 4:30 P. M.
• Light Factory Work
• Experience Not Neccesary
• Must Speak English.

CALL TODAY!
Come Ready to Work!

2029 CLYBOURN AVE.

PERMANENT POSITIONS

5 day week.
Switchboard - Receptionist 

Experienced preferred
Also some filing. Top salary. 

General office help— 
Inventory and maintaining mail list.

Experienced or inexperienced. 
Top salary.

Apply

2024 SO. WABASH
Victory 2-7340.

' GENERAL OFFICE 
CLERKS 
TYPISTS

WILL TRAIN BEGINNERS 
5-DAY WEEK

Free Hospitalization Insurance * 
MR. RENN

KUSPER — OLD
FOBT DEARBORN CO.

3649 So. Racing Ave.
YARDS 7-7070.

TYPIST
ELECTROMATIC ;

TYPEWRITER

Sales promotion department or 
publishing company. 

Stencil experience preferred, 
but not necessary.

1 block from Union Station.
5 day week.

PHONE: MR. DAVIS 
STate 2-6014.

STEKO - TYPIST ■ -
Opportunity for West Side resident 

able to take dictation, to handle 
general office detail.

Permanent position, 5 day week.

Peter Fox Brewing Co.
2626 W. MONROE ST.

MR. DUSHEK 
KEdzie 3-1000.

STENOGRAPHER
Excellent opportunity for reliable, 
ambitious girl. Permanent position, 
good salary; pleasant working con
ditions. 5 day week. Apply at:

PLUNKETT CHEMICAL CO.
3500 So. Morgan St. For appoint
ment phone YArds 7-3322.

CLERK
Typing and general office. Must be 

good at figures. 5 day week.
PLUNKETT CHEMICAL CO.

3500 So. Morgan St.
YARDS 7-3322.

Steady position — 5 day week. 
Beauty operator —experienced.

ANN’S BEAUTY SALON 
1013 E. 53rd Street 
Call after 5 P. M.

HYde Park 3-5935 or 
Midway 3-3173.

PUIKI PROGA 
Mokyklą baigusiai merginai 

raštinės darbininkei.
5 dienų darbo savaitė.

1 merginos raštinė.
Hospitalizacija. 

Telefonas MOnroe 6-1234.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

’ ‘ ~ .......... .»

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTR AKTORIŲ b 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arbt 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ

Merginų, patyrusių prie elektrinių 
siuvamųjų mašinų siūti upholstery 
medžiagas. Pastovus darbas ir ge
ras mokestis.

S. KARPEN & BROS. • 
636 W. Cermak Road.

POWER SEWING MACHINE 
OPERATORKŲ 

Patyrusių ir nepatyrusių. 
GERA ALGA — NUOLAT. 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL
224 W. Huron St. Superior 7-3948.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

QUEEN CITY ELECTRIC CO. 
turi darbo patyrusiam “armature 
winder”. Geras uždarbis. 5 dienų 
darbo savaitė. Gera ateičiai proga.

Tel. VAn Buren 6-5232.

515 SOUTH CALIFORNIA.

REIKALINGA moteris dirbti virtu
vėje 4 denas į savaitę. Taip pat rei
kalinga moteris dirbti virtuvėje 
vieną dieną į savaitę.

NEW LIFE DELICATESSEN, 
3331 So. Halsted St.

1951 M. BALANDŽIO 8 D. 
“NAUJIENŲ” PARENGIMAS


